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Tarasconi politikusok
A román király végigjárja or

szága uj területének városait. Meg
látogatta Aradot, Arad után Te
mesvárt s amikor a temesvári ál
lomáson elköszönt kísérőitől, akik 
között ott voltok a román állam- 
hatalom legmagasabb állásban 
levő helyi exponensei, — az er
délyi magyar lopok közlése sze 
rint — azt mondotta nekik: le 
gyenek konciliánsok a kisebbsé
gekkel tizemben s főként a kisebb
ségi iskolákkal bánjanak ember
séggel és türelemmel.

A király látogatásai alkalmával 
—- mint ez a lapok közléseiből 
megállapítható — a hivatalos ren-

gazdasági szabadságukra vonat
kozó igényét, miért keli a kisebb
ségeknek még mindig harcolni 
elismert igényei teljességéért s 
miért lehet csak vigasztalást ke
resni azokban a fejedelmi szavak-

hessenek. Ha egyszer kitudód
nék, mindenki előtt ismertté válna 
az a tény, hogy a nemzetiségek 
nem veszélyeztetik az ország 
rendjét, nem gyöngítik az építő 
nemzeti erőt, hogy csak haszno-

ban, amelyek itt is, másutt is p á k  és értékesek orra a gazda 
igazságot és egyenlőséget hirdet--j sági és kulturális életre, amiben 

élnek, ki tudna érdemeket szenek.
azei 

- ciók s
Azért, mert a királyi deklará-g rezni a nemzetiségekkel szem

ben, kié lenne a honmentcs di
csősége és gyümölcsőztethelő ér
deme. Nekünk a. tarasconi vadá
szok jutnak eszünkbe, mert ez 
egész vidéken egyetlen árva nyúl 
nem volt, ö levegőbe dobálták

dezők mindenütt szerephez jut- K akarnak lenni ott is, anol 
tatték a kisebbségeket is. A ki- aCmnu veszedelem nincs s azért 
ralynak mindenütt bemutatták a a„ ve£Z^yeíf’rn látszatát Keli iöl- 
kisebbségek képviselőit, akik ki- tuntetnick, hogy honmentok le-
sebbsogük sérelmét és kérelmétí 
közvetlenül is előterjeszthették. A 
rendezőknek nem az volt n tö
rekvésük. hogy elsikkasszák a ki-5 
sebbségeket, hogy az egynyelvű-- 
seg Pctcrrikinfalvát építsék fői az

az alkotmány rendelkező- *
sei megvalósításának útját állja 
a türelmetlenség és a tájékozat
lanság. Azért, mert azok. akik az 
állam hatalmát kezelik, nem lát
ják tisztán az állam igazi érde
keit, azért, mert jelszavak jár-1 kalapjukat és azokat lövöldözték 
szalagján rángatja őket az olcsói le. A Vajdaságban nemzetiségi 
népszerűség, azért, mert hohrnen-1 veszélyről nem lehet beszélni, a 

tarasconi politikusok a nemzeti
ségi veszély remét eredetik fel a

désbŐl folyó kiadások körül. A szer- 
z 'dés szerint ugyani? a szerző
dés aláírásakor 250.000 arany
frankot kell fizetni, azonkívül ho- 
vonkint tízmilliót.

Setycrov demokrata felszólalá
sában kijelentette, hogy a Déli- 
Vasút szerződése mindaddig nem 
léphet életbe, amig a parlament 
nem emeli törvényerőre. A páriá
mén1 szekciója nélkül a szerződést 
érvénytelennek kell tekinteni. Kifo
gásolta a szerződés egyes tételeit 
is. Kijelentette, hogy a szerző
désnek különösen az 0 pontja 
nem világos, amelyben a négy
millió dináros tétel szerepel, a 
trieszti kikötő megváltására. Nem 
lehet megállapítani, hogy az di
nárban vagy aranydinárban ér
tendő-e.

Az erdőügyi minisztérium költ- 
valtozatlanui elfo-

levegőbe és arra lövöldözik el a 
háborúból hazavitt puskaporokat gSé<TVOtését 

gadták.
» r r  7! _ a - Az fcgrárreform minisztériumovsmfeer végén feívj dk össze a parlaniesilet Uöitséüve tésében a,gu/k azt a
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uralkodó vendéj előtt. Mikor u 
romén király Arad magyar kép
viselőjét megkérdezte a város nem
zetiségi arányszámo felől, a ro» 
mániái képviselő ezt telelhette: 
„Bizony felség, a lakosság nyolc
van százaléka m agvar/< -í 4

Senki sem hiszi ezt, hogy a 
látottak közvetlen szemléletére 
alapította a román király azt n 
kijelentést, amivel elköszönt a ki
sebbségek hazájától. A hivatalos 
ünnepek ceremóniái a főudvar- 
mesteri hivatal által megállapított

Boogradból jelentik: Pastes mi
niszterelnököt, aki még mindig 
betegen fekszik, naponkint felke
resik a kormány ragiai és más te
kintélyes radikális politikusok, a 
kikkel a miniszterelnök politikai 
megbeszéléseket folytat. Csütör
tökön a mar felépült fovanovics 
Ljuba, a parlament elnöke is meg
látogatta, aki hír szerint a parin-

főn tartja legközelebbi ülését, ami 
fejezi a javaslat tárgyakor be is! f timseit.

Serény
pénzügyi

szertartások nem csökkentik a 
tTÓn és a nép közötti távolságot. 
Aki ezzel a kijelentéssel búcsú
zott a kisebbségektől, az ezzel n 
meggyőződéssel jött a kisebbsé
gek közé. S akkor a romániai 
kisebbségek nem fordulhatnak 
hiába segítségért ű z ország első 
polgárához.

Az SHS. királyság kisebbségei
nek is meg lehet az « megnyug
vásuk, hogy az n királyi program 
mely a korfui kiáltványban s az 
első nemzetgyűlést megnyitó trón
beszédben megnyilatkozott, nem 
áll útjába törekvéseinek. A nem
zeti kisebbségeknek nincs olyan 
kívánságuk, mely az igazság és 
jogszerűség princípiumainak nem 
felelne meg. A ki igazságot, kö
vetelt kicsinynek és negynak, aki 
földet igéit országa mind n lakó- 
jónak, az o hö’cseség és < lörelá- 
íás nem állíthat tilalomfát a ki
sebbségi törekvések előtt sem.

A kisebbségek nem is az al
kotmány, nem is a törvények 
ellen küzdenek, inkább az alkot
mány megvalósulásáért, a törvé
nyek végrehajtásáért. S lm koron::, 
alkotmány, nemzetközi szerződé
sek elismerik mindenütt a kisebb
ségeknek politikai, kulturális és

ment összehívásáról tárgyalt Pa- 
siccsal. A parlamentet a tárgyalás 
eredmény ekép, nem mint erede
tileg tervezték, november 20-án, 
hanem 39-tíz?, esetleg később fog
ják összehívni, tekintettel arra, hogy 
a bizottságok még nem készüllek 
el a kidolgozás a iáit álló törvény
javaslatokkal.

Politikai körökben nagy érdek
lődéssel várják a Német Párt to
vábbi magatartásét. Frre vonatko
zólag maris különféle kombiná
ciók terjedtek el, amelyek azon
ban minden alapot nélkülöznek. 
A Német Párt vezetősége, a kép 
.'iselő klubba! együtt a napokban 
Becskereken fogja megtartani ve 
zetőségi ülését, amelyen véglegesen
dönteni fognak a párt további ma
gatartásáról. Az ellenzék köreiben 
biztosra veszik, hogy a németek 
nem fognék frontot változtatni ; 
bármily nehezükre esik is, iováobro 
is támogatni fogják a , kormányt, 
amely p dig ugyancsak keveset 
tcrödöít eddig a Német Pari kö
veteléseivel.

A bíróságok szervezetéről 
szóló törvényjavaslat

A törvényhozó bizottságnak az 
az albizottsága, amely a bírósá
gok szervezéséről szóló tör vény- 
java si a főt tárgyalja, csütörtöki Nő
sén eposzén az átmenet', rendel
kezésekig í ' javaslat minden sza
kaszát elfogadta. A bizottság hét-

i

fvészíí? a pénzügyi 
törvényjavaslat

munkát végeztek r, 
albizottságok, amelyek 

csütörtökön folytattak a pénzügyi
javaslat tárgyalását. Az első albi
zottság a tervezet egyes tételeinél 
jelentős módosítást vitt keresztül, 
így a külügyi tételeknél a rendel
kezési alapot csökkentettek. Végle
gesen a belügyminisztérium rendel 
kezesi alapja négy millió dinár, ha
rcán millió kétszázezer francia frank 
és nyolcszázezer arany dinár, vagyis 
összesen nyolc millió az eredeti
leg kert tíz millió helyett. A bi
zottság a 216. szakasznál fölvett 
egy bővítő rendelkezést, amely 
szerint a pénzügyi bizottságnak joga 
von az összes nagyobb hitelek fel- 
has'.Hálását ellenőrizni. A belügyi 
téteteknél elhotározta v‘szorít azl, 
hogy a községi orvosokat nem az 
állam, hanem a községek költségve- 
lésének terhére kell fizetni.

A közoktatásügyi minisztérium 
költségvetésének tárgyalásánál o 
a bizottság törölte a javaslatból a 
hírhed 83-dik szakaszt, amely a 
ljubljanai egyetem teológiai és 
orvosi fakultását és a zagrebi 
egyetem teológi i fakultását szün
tette volna meg Ennek a sza
kasznak a töri*’ .? a kierikaíispart 
erélyes ti: tokozásénak eredménye.

A miniszterelnökség költségve
tésének két és fél milliós rendelke
zési alapját hosszabb vita után a 
bizottság változatlanul elfogadta.

A Déli-vasuttvl kötőit 
szerződés

A  bizottság délutáni ülésén na
gyobb vita fejlődött a Déli-Vasút 
átvételéről szóló nemzetközi szerző*

tiincmttliö dináros tételt, amelyet 
a minisztériumnak vidéki agrár hi
vatalok r szére vásárolandó épüle
tek céljára veitek fel.

Az adótételeknél a hajózási 
társaságoknak a állammal szem
ben fennálló tartozásaik után járó 
tizenkét százalékos kamatlábat 
nyolc százalékra csökkentették. 
Elhatározták még, hogy u tőke- 
Kamöt&dót ezentúl ötezer dinár
nál kisebb összeg után nem kell 
fizetni.

A bizottság az ülést pénteken 
folyta ja.

Mintaszerűen működnek 
a vajdasági ármeniesitö 
hivatalok

A harmadik albizottság a földmi- 
veiésügyi tárca költségvetésének a 
tárgyalását folytatta. Ez alkalommal 
Milctics Kaszta föl dm ivelésü gyi mi
niszter nagyobb expozét mondott a
vízügyi és ármentasi tő-társulatok 
működéséről. Hangsúlyozta, hogy a' 
vajdasági ármentesitő - társulatok 
mintaszx-rüen vannak megszervezve 
ts  működésűk kifogástalan. Kijelen
tette, hogy a minisztérium a vajda
sági társulatok mintájára az ország 
többi részében is létesít ármentesitő 
hivatalt. A költségvetést kisebb vál
tozásokkal elfogadták.

A  volt ellenséges álla- 
tnokkai nem tárgyalhat

nak azokvoli állampolgárai
Uohnyec dr. klerikális képvisdfl 

írásbeli kérdést intézett a kereske
delmi miniszterhez arra nézve, 
hogy, abba a bizottságba, amelyeí 
az Ausztriával vaió kereskedclm! 
szerződés megkötése céljából küld
tek ki, mért nincsen egyetlen szlo
vén vagy h orv át tag sem. A kér
désre Uohnyec képviselő írásbeli 
választ kért am.it most dr. Kpjics 
kereskedelmi miniszter meg is 
adott. A mniszter válaszában kifejti, 
hogy a delegációt a legjobb szak-
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emberekből állították össze és azok 
megbízást kaptak, hogy útközben 
Zagrebben és Ljubljanában lépjenek 
érintkezésbe az ottani közgazdasági 
körökkel és azok intencióit is ve
gyék figyelembe. Egyébként kelle
metlen volna — mondja a miniszter 
(Válaszában — ka a bizottságban 
Olyan tagok is helyet foglalnának, a 
kik a volt ellenséges államoknak 
voltak a polgárai és furcsa színben 
tűnne fel, ha most ezek tárgyalná
nak volt államuk kormányával.

Ez a válasz nem elégíti ki a kle
rikálispártot, amelyben a kérdés 
miatt nagy az elégedetlenség és a 
párt azon a véleményen van, hogy 
ha el lehetne fogadni a kereskedel
mi miniszter érvelését, akkor pél
dául Csehszlovákia egyáltalán nem 
kezdhetne tárgyalásokat Ausztriá
val, mert Csehszlovákia minden pol
gára azelőtt osztrák állampolgár 
volt. A klerikálispárt ezért határo
zottan tiltakozik a miniszter nieg- 
okolása ellen és a kérdéssel legkö
zelebbi klubbiilésén is foglalkozni 
fog.

■  111 ■ — i  w  ■   

Tizenhét bácskai rablás
te tte sé t fogták e! Baranyáiban

A szolga múltja
Sepséröl jelentik: Szenzációs és 

rejtélyes bűnügy foglakoztatja pár 
nap óta Baranya lakosságát. A som- 
bori rendőrség kiküldött lovasjárőre 
egy évek óta körözött rablót fogott 
el Sepse baranyai községben Pleti
koszits József szolga személyében, 
aki a nyomozás adatai szerint tizen
hét rablást követett el, amelyek 
nagyrészét bácskai községekben kö
vették el.

PIctikoszits József pár hónapja 
tartózkodik Sepsén Sáfrány József 
gazdálkodónál, mint szolga.

A 45 éves rabló, aki megelőzőleg 
Csépán Mihály vörösmarti kereske
dő szolgálatában állott öt hónapon 
keresztül, egész rendesen viselke
dett, úgy, hogy senki sem gyanít
hatta sötét múltját.

Gazdái teljesen megbíztak benne 
többször fontos megbízással is ellát 
ták. Pletikoszits meg is felelt minder 
várakozásnak, mígnem egy/ váratlar

Egy kopott könyv > 
margójára

Könyvrendezés közben egy könyv j 
hull a kezembe. Le akar esni, én meg
kapom és felemelem, mint elbukott 
gyermekei, öreg, kopott, tv.bákos illatú 
könyv sárga bajszu, érclmeszescdett, 
fényeskönyökü nyugdíjashoz hasonla
tos. A cím: »Consolation«, szerzője Ér
cest Feydeau. Magam se tudom, ho-1 
gyan került könyveim köze, faggatom I 
magam, tűnődve találgatom s ezért k i-1 
vímcsisággal lapozgatok benne. A ki- j 
adási év 1872, a könyv pedig, amint j 
hamarosan kiderül 1870-ben is 71-ben 
íródott a párisi ostrom s a párisi kom- j 
műn idejében, de nem Parisban. Feu- 
deau Boulogne sur Mertél szemléli a 
kudarcos francia történelmet.

A könyvben alig van uj s megrázó 
valami, mégis érdeklődésein szomjasan 
tapad a sárguló lapokra. Hiába, a fran
ciák csodálatosan tudnak írni és be
szélni. ük a beszéd, az »éloquencc, a 
stilus örök művészei. Láttuk ezt elég
szer a háborúban s látjuk ezt ma is, 
amikor Poencaré éppoly gyönyö
rű ckcsszólással védi harcias igazát, 
mint amilyen erővel és művészettel 
szolgálja Barbussc a pacifizmust. A 
stilus, a dialektika művészete Feyde- 
aunál Is felcsillan, pedig Fcydoaunak 
nincsen és nem is volt najty súlya a 
francia irodalomban. Mégis, magán vi
seli a nemzeti bélyeget.

Kínosan ismert kifejezések és elfo
gult, háborús megállapítások nyüzsög-

ügye miatt hurokra került. Néhány ? járt a nyomozás és valószínű, faosz 
nappal ezelőtt megjelent Sepsén j Plefikoszus baranyai 
(jergurov községi jegyzőnél és ott is követett cl semmit, baj •• < 
inunkásigazolványt kért. sa s.zí;rin,t. buvonc.ynek ak a J

A jegyző érdeklődött kiléte felöl [tartozkodasi helyet lelhasznami. 
s mert gyanúsnak találta, a sornbori | Jelentkeztek egyes tanuk, a. üt_ a - 
rendőrségnél is érdeklődött, í litják, hogy sokszor -nagy t s g

Somborból meglepő válasz érke- 1 két látták i íctikoszitsnál, 
zett Sepsére. Eszerint Pletikoszicsot l lornasok azonban eLCiiorizhetetienc 
régen körözik és rendőröket küldtek í; 1 letlkoszits teljes bumajstrou a a e 
ki elfogására. A rablót Sepsén elfog- - kiderítésére a legszelesebokoru nyo- 
ták és szoros fedezet mellett Vörös- < mozás indult meg, amely nemcsak 
martra is átkisérték, ahol szembesi- ? a bácskai és baranyai részre, hanem 
tesek is történtek. 5 minden olyun tcriilctro kiterjed, diiol

Baranyában kevés eredménnyel ’ utolsó években megfordult.
____ _ . u r a n i a ~ ~

A keítcsbírtcEOsok sérelmei |
Akció az iij vamdlenerzós terve u k n  — Ahol kémkedéssel I 

gyanúsítják a magyarországi feeúősb rtokosokat í
A minap hirt adtunk már arról, 5 Az érdekeltek éppen ezért most ? 

hogy a határmenii kettősbiríokosok ?, azzal a , kéréssel szándékoznák a , 
ellenőrzésére uj vámhivatalt lélesi-* vámhatóságokhoz , fordulni., hogy a ‘ 
tenek a határ mentén és itt fogják ‘i vámellenőrzés módját másképpen > 
mindazokat a terményeket megvá-J oWitfA weg. Egyben panaszaid o r - j 
ínoini, amelyeket a kettősbirtokosok 8 voslását is akarják kérni a kettős- j 
a megengedett maximális mennyisé- ,■ birtokosok, akiknek egyes helyi ha- J 
gén felül jugoszláv területre beiioz- ■ lóságok sok nehézséget okoznak. , 
nak. Az uj vámhivatal építését már 1 így előfordult legutóbb is, hogy egy t 
legközelebb megkezdik és igy rövi- kettősbirtokost azért mert naUr , 
desen életbe is lép a kettösóirtoko- $ menti birtokáról bejött Suboticara, i 
sok ellenőrzésének uj rendje. b letartóztattak és kémkedéssel gya- ’

A vámhatóságok terve azonban az ; misitottijk, végül is pedig három na- I 
érdekelt kettősbiríokosok között elé- y pos őrizetbevétel után, , megvonták 
gedetlenséget kelt. A vámellenőrzés -■.tőle szabályszerű határátlépési iga- 
eüen ugyan nincs kifogásuk és azt zolványát és áttoloncolták Magyar- 
állitják, hogy eddig is szabályszerű országra. A kettősbirtokosok rámu- 
vámeljárás alá vonták őket, azonban : tatnak arra, hogy a legtöbb esetben 
azt panaszolják, hogy az uj rendszer nem zárkózhatnak el az alól, hogy 
roppant sok kényelmetlenségnek te- • Subotieára jöjjenek, mert itt adhat- : 
szí ki őket és csak meg fogja nehe- jí ják csak cl terményeiket, ha azon- ' 
ziteni a  kettősbiríokosok határon ban ilyen módon zaklatják őket 
való átkelésének eddig sem nagyon ó egyes hatóságok, úgy nem fognak 
kényelmes módját. v eladás és bevásárlás végett Suboti-

A Kettősbirtokosok birtokai ugyan- '1 eára jönni. Másik sérelmük a kettős- 
is a határmentének legkülönbözőbb t birtokosoknak az, hogy egyes he- 
pontjai feküsznek és még abban az ’ lycken olyan rövid tartózkodási en- 
esetben is. ha a központban helyezik [gedélyt kapnak csak, hogy ezalatt 
el az uj vámhivatalt a kelebiai liatá- nem intézhetnek el semmit a határon 
ron, a vámhivataltól távol lakó bír- j innen fekvő gazdaságukban, 
tokosoknak nagy kerülővel kell j Mindezek a nehézségek rendki- 
tnajd megtenni az utat, mert. ^vüli anyagi veszteségedet jelentenek 
léphetik át a határt — úgy mint ed- J a kettősbirtokosok számára, akik 

' dig — a birtokukhoz legközelebb eső ‘ ezért ezeknek orvoslását fogják 
; ponton, hanem csak a vámépületnél, f most szorgalmazni. Ha egyes kér- 
í ami nagy időveszteséget jelent és ez > désekben el is tudnak majd érni en- 
í tekintve a határátlépési engedély-»gedményeket. értesülésünk szerint 
nek amugyis rövid időre szóló érvé- |az  uj vámhivatal felállitásának kér- 
nyességét, súlyosan érinti a kettős- j désében a vámhatóságok nem haj- 
birtokosokat. ’ landók változtatni álláspontjukon.

ick ebben a könyvben. A poroszok ál
landóan együtt szerepelnek a kommu
nistákkal és az emberevőkkel. Boulog- 
neban szervezik a »végsö ellenállást®. 
Wagner operát végighallgatni halálos 
kínszenvedés. Hamarabb találni oly 
madarat, mely nem tojásból lett, mint 
egy poroszt, akiben emberi érzések la
koznak. Kétkedések az igaztalan isten
ben és idézése annak a bibliai mondás
nak, hogy csak azt cselckcdjed, amit 
másoktól kívánsz, hogy magadnak te
gyék — persze a poroszokra vonatkoz
tatva Szenvedélyes kifakadások Gam- 
letta, a »korcsmai Demosthenes® ellen, 
a köztársasági Jules Favre csúf és 
vaskos jelzőket kap, akárcsalt a filo
zófus Jules Simon, akit felfújt hólyag
nak, az unalom szentségcs és ostoba 
apjának nevez, harcos, gúnyos és go
romba sorok az enyhén pacifista »Le 
Siécle« ellen — sehol semmi ismeret
lenség vagy váratlanság, hirtelen azl 
kell ereznem, hogy semmi sem váltó- 
zik.

Csakugyan, ezalatt az ijedt gyorsa
sággal elröppent félszázad alatt csal 
külső, technikai változások formáltál 
és szabták át országok és népek kön
tösét; a lélek ugyanaz maradt. A paci 
ifizmus s a militarlzmus harca oly fris: 
'ebben a könyvben, mintha I’oincan 
legutolsó beszédét olvasnám. A franci; 
gondolkozás jóformán semmit se váltó 
zott fél század óta, pedig a! kor legyő 
zöttek voltak a franciák, most pedii 
győzök. De a népek leike nem forog 
nem változik a szerencse kerekével. / 
népek lelke csinálja a történelmet :

í nem a történelem formálja át a népek 
letküietéí.

í A latin népek pszihéje még ma is —
! főleg érzelmi — hasonlatosságokat mú
ltat, pedig mióta önálló már a nyelvük, 
jaz erkölcsük, az eszmeviláguk. Nem 
ífurcsa és csodálatos tehát, hogy a fran- 
ieia lélek századokon keresztül semmi 
í lényeges változáson nem esett át. A 
Uchanson de gcste«-ek gall vitézei és a 
I ma vagy a közelmúlt francia politiku
sai meg hadvezérei között csupán toa
lett különbségek vannak. A XIII. szá

szad troubadourjainak gúnyosan szel 1c- 
mcskedő »sirvente«-jai Voltairct juttat

já k  eszünkbe s a kétszázéves Voltai- 
j rét nem erezzük-e Anatole France so-
< raj között. A gall szellem balzsamozott 
prisességben, gyerekes könnyedséggel
< is örök, meggyőző művészettel lüktet 
jszázadok történelmén és művészetén

I
' keresztül.

Ebben a könyvben is, bármennyire 
megkapó az események analógiája, a 

| francia dialektika örök nagyszerűsége a 
[közös vonás. Ne higyjük, hogy a tör
ténelem  megismétlődik, ne higyjük, 
[hogy a tegnapból következtetni lehet a 
[mára, mert csupán a tömeglélek ter
ein észetr aj zárak tanulmányozása enged 
jnémi bepillantást a jövő rejtclmcsségc- 
jbe. A tegnap és ma arcképében ne ke- 
[ rcssiink külső hasonlatosságokat, mert 
[könnyen tévedünk a párhuzamba álli- 
»• lásnál. Ha mélyebbre nézünk, úgy 
'löszre kell vennünk az ős szellem azo- 
jnosságát. A franciák nagy vallási, faji 
[és nyelvi egysége beláthatlan időkre 
»konzerválják a francia nép érzelmi —

Református ünnepségek 
Bácsfe-keíehegyen

Szerdán szentelik fel a feketehegy} 
református árvcuázat

November 21-én szerdán fogják 
felszentelni ünnepélyes keretek kö
zött a feketehegyi református árva- 
házat. amelyet a jugoszláviai refor
mátusok áldozatkészsége emelt a re
formátus árvák részére. Az árvaház 
felszentelését megelőzőleg keddre a 
református egyíiázmegyo diszgyü- 
lést hivott össze és így az ünnepsé
gek két napon át fognak tartani. ,

Kedd reggel fél nyolckor isten-, 
tisztelet a magyar templomban. Az 
istentiszteleten Ágoston Sándor fe
ketehegyi lelkész mond ünnepi pré
dikációt. Az istentisztelet után tart
ják meg a közgyűlést a német tem
plomban. Közgyűlés után ünnepi 
bankett Délután három órakor lesz 
az egyházmegyei bírósági gyűlés, 
öt órakor pedig a magyar templom
ban belmisszió konferencia, amelyen 
Bcnkő Viktor lelkész mond ünnepi 
beszédet, utána dr. Vörös Nándor, 
budiszavai lelkész orgonaszólója kö
vetkezik. majd Kovák Olga theoló- 
gus előadást tart. Este fél kilenckor 
a református magyar dalárda a tem
plomtoronyban elénekli a »Magyat 
gályarabok éneké«-t.

Szerdán történik meg az egyház
megyéi árvaház felszentelése. Fél űz 
órakor istentisztelet a magyar tem
plomban. Az ünnepi prédikációt Fe- 
kete Gyula kikindai lelkész mondja< 
Ima: énekli a novisadi dalárda. Né
met nyelven prédikál Keck Zsig- 
rriond cservenkai lelkész. Istentiszte
let után diszgyíilés a magyar tem
plomban. Az árvaház történetét is
merteti Ágoston Sándor lelkész, az 
árvaház igazgatója. Utána felvonu
lás az árvaházhoz, ahol a kormány 
kiküldötte átnyújtja az árvaház alap
szabályait és kulcsait Klepp Péter 
esperesnek. Magyarnyelvű imát 
mord Kontra János csuzai lelkész, 
németül Qlöckner Károly ujsziváci 

; lelkész imádkozik. A felszentelés 
í után ünnepi bankett. Délután három 
| órakor presbiteri konferencia, ame- 
; Iyen Szabó Zoltán becskereki és Dé- 
: vaj Lajos ómoravicai lelkész rnon- 
l danak beszédet. A konferencia ideje 
j előtt a női bibliakör irodalmi dél- 
' utánt rendez a. vendégek részére.

i.w i.v x• «.-rt<r* ..* »  •-».w •«.>-w*w »Mf i ■ 11. riunj ml k
! és gondolatvilágát. Ma is vannak Fey- 
deauk a francia közéletben és bizonyos, 
hogy száz év múlva is lesznek. Bizo
nyos, hogy száz év múlva is lesznek 
nagyszerű szónokok és művészek Pa
risban s száz év múlva is ellenszenves 

ílcsz a hegeli filozófia, a német lélek fe- 
i gyelmezett kollektivitása, ha mindjárt 
egy államban élnének is addigra a 

■ franciák a németekkel. A francia men
talitás annyira tömör, egységes és ma
gányos, hogy nem tűr idegen befolyá
sokat, mint különös, kemény érc, nem 
olvad s nem olvasztható idegen fémek
kel. Az értelem, a tapasztalati tudomá
nyok terén mindig lesznek közösségek 
és megértések, de az érzelmek, a szen
vedélyek tengerén örök a vihar, mert 
az érzelmi eltérések nem olvadhatnak 
össze s csak erőszakban, fegyverropo
gásban csattannak, pattannak széjjel. 
Az érzelmi erőkkel szemben tehetetlen 
a józan ész s az egyének jószándéka, 
akarcsak ványadt védőgát bömbölő, 
ciklonos viharok ellen. A népek lelkii- 

i letét az érzelmek fütik, érzelmek, nic- 
|lyek sohasem tartanak lépést az értei- 
jini fejlődéssel. Mindezért örökkön tá- 
I tongani fog a szakadék a francia és 
német nép pszihéje között. Ezt bizo- 

I nyitja a múlt és a ma, Feydeau és a

I
'kamara holnapi beszédei.

összecsukom a könyvet és csende
sen, csalódottan teszem vissza a sorba 

j Dumas és Flaubert közé. A könyv cl- 
jme: »Vigasztalás,« én azonban elolva
sása után szegényebb lettem egy vi
gasszal.

Szentclcky Kornél
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A vajdasági radikálisok 
Zsombolya átadása elless

latomban a Kúriának, hogy ha som 
bizonyítást nem rendelne el a Kúria, 
seni a trianoni tilalmat nem respek- 

j '  — I - tálriá, kénytelen volnék a hazat biró- Zsombolj a ntengcdeserol mar sózok jogerős döntését a békeszer- 
toíynak n tar- zödések betartásának ellenőrzéséreközel két év óta 

gynlnsok, az erre vonatkozó meg* 
egyezés sera uj'.elctü, a politikai 
életet azonban csak most kezd': 
fog’aikozintni n kérdés, amikor az 
átadás s Pnrdány éa Módos á t
vétele már csak napokon mukk.

Dr. Kraft, a német pórt vezére 
egy interjúban úgy nyilatkozott, 
hogy a radikálisok pártérdekből 
egyeztek bele a viMgzó község 
átengedésébe. Az egyik helyi hír
lap pedig azt áilitja, hogy a vaj
dasági radikálisok helyeslik Zsont- 
bolya átadását. Ezekre a hírekre 
vonatkozólag a vajdssági radi
kális képviselők egyik vezetője a 
kővetkező kijelentést te tte :

— Az ország területéből egy 
talpalatnyi földet is átengedni 
személyi, vagy pártpolitikai célok
ból: hazaárulás. Aki azért cson
kítja meg az ország területét, 
hogy ezzel a radikális pán több
sége emelkedjék, hogy egv-két 
ellenzéki képviselővel kevesebb 
legyen a parlamentben, nz tán 
már sokkal gonoszabb, mint aki 
fegyverrel tör hazája ellen.

— Kizártnak tartom, hogy ra
dikális képvisel okét ilyesmivel 
vádolni lehessen.

A vajdasági radikálisoknak kl- 
vétel nélkül ez ez álláspontja. A 
külügyminiszternek tehát közzé 
kellene tenni a zsombolyai kér
dés egész anyagát, hogy o köz
vélemény lássa, minő okok kény- 
szeritették a kormányt, hogy ebbe 
a terület-cserébe, amely egy nagy 
terület s féiszázezer ember nyu
galmát megzavarta, — bele
egyezzék.

Vandervelde lesz
Károlyi védője a népszövetség* elSD

Budapestről jelentik: Dr. Veér 
Imrének az októbrista vacsorán tör-
tént bejelentését, hogy Horthy Mik- S munkatársunknak most alkalma volt 
lós kormányzó törölte a Károlyi- j erről a kérdésről beszélgetést foly- 
pert, utóbb megcáfolták, de a cáfo- i tatnia Setyerov Szlávkó dr. képvise- 
lat után is tisztázatlan maradt, hogy j lővel, akit a felsöbánsági kerületben 
hogyan áll az ügy tulajdonképpen? ’ mint a hivatalos demokratapárt lis- 
Dr. Nagy Vince, Károlyi egyik jogi I tavezetőjét választották meg képvi- 
képviselője a vagyon el kobzási pör- j selőnek és aki a következőket mon- h még nem ismerto el ezt a szerveze- 
ről legutóbb tett nyilatkozatában a $ dotta el előttünk a demokratapártok ; tét és az én kívánságomra helyi em- 

egyesitésének ügyéről:következőket mondja:
A Károlyi-per megszüntetése

valóban nem történt meg. A táblai 
Ítélet ellen most adtam be száz oldal 
terejdelmü vizsgálati kérésemet a 
Kúriához. Ebben is azt hangoztatom, 
amit az egész per soráh: nem a tria
noni békeszerződés 76. szakasza 
alapján kérem a per megszüntetését, 
—- amihez pedig jogunk volna — ha
nem, minthogy minden bizonyítás 
nélkül mondta fd a törvényszék és 
C2 itéfötdbla a marasztaló ítéletet, 
az összes szerzett tényállásokra a 
bizonyítási eljárást kértem elrendel 
ni. Csalt arra az esetre, ha a Kúria 
nem rendelné el a bizonyítást, kér
tem a magyar törvények közé be- 
cikkelyezett trianoni szerződés 76. 
szakaszának alkalmazását, amely 
tiltja a háború megindításától a bé
keszerződés becikkelyezéséig terje
dő időben tanúsított politikai maga
tartásért bárkinek bármi módon való 
zaklatását, vagy zavarását. Azt 
semmiféle rabul iszti ka nem fogja 
tudni elfogadtatni a józan értelem
mel, hogy valakinek életfogytig tar
tó fegyházbüntetést maga után vonó 
bűncselekményekkel megvádoló'a és 
ennek alapján többszázruilliárd érté 
kii vagyonának elkobzása nem volna 
zavarásnak vagy zaklatásnak te
kinthető. Bejelentettem felfllvizsgá-

hivató. Népszövetség döntése elé 
bocsátani. Károlyinak a Népszövet
ség előtt való jogi képviseletét egy

Kedden dönt a magyar nemzetgyűlés
letartóztatása felett

Dohmel terhelőén vallott Ukln ellen 
Budanesfrő! jelentik: Az Diáin-igeiért és pénteken megkezdik a tá

léi© puccskísérlet ügyében a ható
ságok már nem informálják a lapo
kat, mivel A Nép tegnap már ismer
tetett, cikke következtében, amely
ben Sztrache Gusztáv ár. főügyész 
nyilatkozott állítólag elferdítve kö
zölte, a magyar igazságügyminisz
ter megtiltotta, liogy az, ügyészség 
a lapokat inform ál ja-

Az ügyészségein Meszner ügyész telkozni. Bethlen István ininiszter- 
sütörtök délelőtt liallgatta ki Doh- elnök tesz jelentést az ügyről a

melt, akinek vallomását az ügyész
ség rendkívül fontosnak tartotta. A 
bajor kereskedősegcdböl lett >díp- 
io»nat.a« általánosságban fenntartot
ta a rendőrségen tett vallomását, a 
mely rendkívül terhelő Ulainra néz
ve. Döhmel az ügyészségen is fenn
tartotta vallomásának azt a részét, 
amely szerint Ulain Ferenc részt- 
vett azokon a konierenciákon. ame
lyeken a puccs keresztülvitelének 
részleteit es egyes politikusok ártal
matlanná tételét határozták el.

Döhmel után Gált és Vikárt ball-
gat (a ki az ügyészség, Bobula Ti-.bankromboíás összefüggésben van 
túsz azonban az ügyészségen isjnz Ulain-Iéle szervezkedéssel, újabb 
megtagadta a vallomástételi hivat-1 beadvánnyal fordult a vizsgálóbiró- 
kozva amerikai állampolgárságára. I hoz. aki elrendelte az ügy sürgős 
Ezzel a terheltek kihallgatása vé-»áttételét az ügyészséghez.

dem okratapártók egyeso
Setyerov Szhivko nyi.Utk.ozik az ellentétek  kiegyenlítéséről

ase

disszidensok körülbelül 10 hónappal 
a választások után Kikindán újjáala
kították a pártszervezetet és a de
mokratapárt főbizottságától kérték 
annak hivatalos szervezetként való 
elismerését Ebbe az aj pártvezető
ségbe a látszat kedvéért beválasz
tottak néhány embert az én híveim 
közül is, akik azonban nem vesznek 
aktív részt a pártszervezet munká
jában. A párt központi főbizottsága

A

í Beogradból jelentik: A választá
sok elölt kettészakadt bánsági' de
mokratapárt egyesítésére irányuló 
kísérletekről már egyizben beszá
molt a Bácsmegyei Napló. Beogradi

— »En a magam részéről azonnal 
a választások inegejtése után azt 
hangoztattam, hogy ismét egy tábor
ba kell tömöríteni a felsöbánsági de- 
mokratákat, mert a pártszakadás 
folytán nemcsak egy, hanem két 
mandátumtól is elesett a párt a 
Becskerek-Kikinda-i választókerü
letben. A párt egyesülése valójában 
már meg is történt, mert hiszen a 
legtöbb járás demokrata választói 
már a hivatalosan elismert demo
krata pártszervezetekben tömörül
tek. Még a zsombolyai járásban is, 
ahol az ottani likai dobrovoljácok 
között a legnagyobb talaja, volt a 
Jaksics által vezetett disszfdensek- 
nek. lielyreállott már a párt egysé
ge. Két hónappal ezelőtt Csesztere- 
gen (Csösztclck) megtartott beszá
moló gyűlésem után valamennyien 
beléptek a hivatalos pártszervezet
be, sőt a disszidens járási jelölt, A”/- 
zsies, maga is a hivatalos párthoz 
csatlakozott. A választótömegek kö
zött már nyoma sincs a pártszaka
dás okozta ellentéteknek, csak a 
vezetők húzódoztak még a teljes ki
béküléstől. Egyedül Kikindán van 
még valamelyes talajuk a dissziden- 
sekuck, ahol körülbelül 400 hívet 
számlálhatnak.

— Érdekes egyébként, hogy a

egész íogász-pofttfkusokból álló ko- 
misszió fogja ellátni, amelynek élén 
a vezető szeredet Vandervelde, volt 
belga miniszterelnök vállalta el. tag
jai pedig egy amerikai, egy angol, 
egy francia ügyvéd-politikus és én 
leszünk. A legfelsőbb magyar bíró
ságon múlik, hogy szükség lesz-e 
erre a népszövetségi akcióra?

ÜXfZZk',x-a .j í .

nuk kihallgatását.
Strache főügyész és Miszncr

ügyész a kihallgatások befejezése 
után megjelentek Nagy Enni dr. 
igazságügyminisztemél, akinek más
félórás jelentést tettek a vizsgálat 
eredményéről.

A magyar nemzetgyűlés keddi el
ső ülésén fog az Dlain-üggyel fog

nemzetgyűlésnek azzal az indít
vánnyal, hogy Ulain Ferenc előze
tes letartóztatását a nemzetgyűlés 
jóváhagyólag vegye tudomásul.

Egy egri jelentés szerint ott is 
nyomozás indult meg az Ulain-puccs 
ügyében. Ismeretes ugyanis, hogy' 
az Első Egri Agrár-Takarékpénztár 
helyiségében már régebben felelőt
len elemek rombolást vittek vég
hez. A takarék nevében Halász Mik
lós dr. altkor feljelentést tett az 
egri ügyészségen. Halász dr. most. 
hivatkozással arra, hogy az egri

r
, a

berekből álló bizottságot fog dele-

8

gálni az alakulás szabályosságának 
megvizsgálására. Remélem, ennek a 
bizottságnak sikerülni fog a még 
esetleg fennálló ellentéteket végleg 
elhárítani az útitól és a párt egysé
gét teljesen helyre lehet majd állí
tani.

— A mi részünkről ennek semmi 
akadálya sem lesz, mert meg va
gyok róla győződve, liogy nagyon 
mérsékelt követeléseinket teljesíteni 
fogják. Nem kívánunk mást, csak 
azt, hogy a pártszakadásban hibás 
néhány embert — három-négy em
berről van összesen szó — a párt- 
szabályok értelmében büntessék 
meg.

—- Ami azokat a híreket illeti, 
hogy Pribicsevics Szvetozár ezek
nek a régi ellentéteknek elintézése 
érdekében Becskerekre utazna, ezt 
a leghatározottabban megcáfolha
tom. Pribicsevics november 25-én 
valóban Becskerekre fog utazni, ve
lem együtt, de nem politikai ügyben, 
hanem tisztára magán jellegű ügy
ben. Ugyanis egy esküvőnél, ahol 
én fogok mint koma. szerepelni, Pri- 
bicsevicset kérték fel a násznagy! 
tiszt ellátására. Hivatalos jellegű po
litikai tárgyalásokat ezúttal Pribi
csevics nem fog ott folytatni.<

Arra a kérdésünkre, hogy mit tud

és mit fart a vajdasági jobboldali
demokraták mozgalmáról egy önálló 
vajdasági párt megalakítására, Se
tyerov kijelentette, hogy Boskovics 
Dusán és társainak tervéről csak a 
Bácsmegyei Naplóban olvasott, de 
semmi közelebbit sem tud róla. Kü
lönben sem látja be, hogy mi haszna 
volna egy legfeljebb 10—20 embert 
számláló párt alakításának, mikor 
egy nagy országos párt keretében 

| sokkal inkább lehet a helyi érdeke
ket is érvényesíteni. Nagyon való
színűtlennek látszik egyébként az 
egész mozgalom már azért is. mert 
Pribicsevics Szvetozár, aki mögé 
ezek az emberek eddig csoportosul
tak még mindig annyira cxponáltan 
centra'ista politikus, hogy nem való
színű. hogy beleegyezését adja egy, 
ilyen decentralista irányú mozgalom’ 
hoz.

Mit cselekszik
a „C sekkvő M agyar ?M

Lopásért letartóztattak egy egyetemi 
hallgatót

Budapestről jelenti'.: Dr. Móricz Zol
tán ügyész együtt lakott a Róma-szállo- 
clában László Károly volt egyetemi hall
gatóval, a Cselekvő Magyaron Táborá
nak tagjával. Az ügyész néhány nappal 
ezelőtt észrevette, hogy a pénztárcájá
ból, ahol kilenc darab százezerkoronas 
bankjegy volt, hat darab egyik éjszaka 
eltiint. Móricz a pénz eltűnéséről azon
nal szólt lakótársának, aki nagyon föl- 
háborodett a lopás miatt és a szoba
lányt vette gyanúba. Föl is hívta az 
ügyészt, hogy azonnal tegyen föijelen- 
tést a főkapitányságon. A följelentést 
együtt valóban meg is tették.

A detektívek a nyomozás során meg- 
állapitották, hogy László Károly ezelőtt 
egy másik szállóban lakott egy egyetemi 
hallgatóval, akit szinten meglopott. Erre 
gyanúba fogták és a cselekvő magyar a 
rendőrségen be is ismerte, hogy előze
tes tudomása volt arról, hogy az ügyész
nek kilencszázezer koronája van, ezért 
későn ment haza, hogy azután a pénz
tárcát megdézsmálhassa. A rendőrség 
László Károlyt letartóztatta.

Az esettel kapcsolatban elhatározta 
a rendőrség, hogy az utóbbi időben 
rendkívül elszaporodott és különböző 
hazafias elnevezések alatt működő zug
egyesületeket — amelyek'tagjai egyre- 
másra összeütközésbe kerülnek a bün
tető-törvénykönyvvel — alapos revízió 
alá veszik.

Az állam jószivö, — 
a községek fizetnek

Batináról jelentik: A pénzügyi té
ren agyonnyomorított baranyai köz
ségek még ma is keservesen nyögik 
a megszűnt önálló megye egészen 
sajátos rendelkezéseit A bar anyaik
ra, akiket adók, izbeglicák, erősza
kosságok boldogítanak, újabban me
gint jelentős összegeket róttak kt

A minisztériumnak az a rendeleté, 
amely a községi állatorvosok fizeté
sének koronáról dinárra való fel
emelése felöl intézkedik, különös ér
telmezésben látott napvilágot a ba
ranyai hivatalos megyei közlönyben

A fizetést ,amit az állam ad, s 
amihez éppen a községeknek semmi 
közük nincs. egyszerűen a nyakuk
ba varrták.

Elrendeli a megyei közlöny, hogy 
minden község 1922 január 1-től 
visszamenőleg évi 4000--7000 dinár
ral járuljon az állatorvosok fizetés
emeléséhez.

Ez százezer dinárt jelent és a köz
ségi pénztárak abszolút kimerülését. 
A rendeletét egy megszűnt közigaz- 

' gatási szerv, Baranyamegye adta ki.
Mint értesülünk a rendelet meg

változtatására és a sérelem orvoslá
sára széleskörű akciót indítanak a 
baranyai községek és ha kell, Beo- 
gradba is küldöttséget menesztenek 
az ügyben.
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Alexandrov Tódor
tacedon szervezete gyilkolta meg 

Daskalovot
Részletek a banpor prágai iő tárgya Untétól

A Prágai esküdtszék, — amint 
már megírtuk, — a szerdai fötár- 
gyaláson felmentette Nikolov Atana- 
sije bolgár diákot, Daskalov Rajkó 
volt bolgár belügyminiszter merény
lőjét a gyilkosság vádja alól és csak 
jogosulatlan fegyverviselésben mon
dotta ki bűnösnek.

A főtárgyalás során Nikolov val
lomásában élesen rávilágított a ma- 
cédán szervezetek munkájára és 
azokra az eszközökre, amelyekkel 
Alexandrov Tódor bandája különö
sen az S. 11. S. királyság biztonsága 
ellen dolgozik. A tárgyalás részle
teiről a következőket jelentik Prágá
ból:

Nikolov Atanasijc kihallgatása al
kalmával elmondotta, hogy Macedó
niában született és alsóbb iskoláit is 
ott végezte. Amikor Macedóniát 
Szerbiához csatolták, három társá
val együtt kivándorolt és beállt 
Alexandrov To dor bandájába, a 
melynek az volt a célja, hogy Mcrr- 
d óniát a szerb uralom alól elszakít
sa. Egy Skoplje mellett tartott ülé
sen Alexandrov Todor nagy beszé
de után nagy lelkesedéssel elhatá
rozták, hogy megölik Daskalovot, 
mert ez több macedónt ki végezte
tett. Sorsot húztak és a sorshúzás 
eredményeképpen neki, Nikolovnak, 
kellett végrehajtania a merényletet. 
Ö kérte, hogy mást bízzanak meg a 
suly-s feladattal, ekkor azonban 
figyelmeztették a macedón szerve
zet szabályaira, amely szerint mind
egyik tag köteles a rábzott halálos 
Ítéletet végrehajtani.

A határozat folytán Prágába uta
zott, hogy az ott élő Daskalovot 
meggyilkolja. Prágában, hogy a 
gyanút magáról elterelje, a szerb 
diákok társaságában élt.

A merénylet napján egy ucca sar
kon találkozott Daskalowal, aki két 
másik férfi társaságában volt, mö
götte pedig egy detektív ment. Ni
kolov ekkor harminc lépést ellenke
ző irányba ment, majd hirtelen visz- 
szafordult, hogy a detektívet elke
rülhesse. Amikor két lépésre Daska
lov közelébe került, előrántotta re
volverét és hátulról lelőtte. Amikor 
Daskalov már összeesett, rákiáltott:

— Nincs menekülés a számodra, 
mert Macedóniában anyák ezrei si
ratják általad meggyilkolt fiaikat.

Nikolov ezután elmondotta letar
tóztatásának részleteit, majd védő
jének kérdésére a macedón szerve
zetekről kezdett beszélni. Erre vo
natkozóan azonban a tárgyalási el
nök megtiltotta a védő további kér
déseit és nem engedte, hogy Niko
lov válaszoljon arra a kérdésre, 
hogy a macedón szervezet meggyil
koltatta volna-e őt, ha nem hajtja 
végre a merényletet.

Tanúként kihallgatták Rosalov 
diákot, aki Daskalov társaságában 
volt a merénylet alkalmával, ez 
azonban nem tett lényegesebb vallo
mást. A védő bizonyítékok beszer
zését kívánta annak bebizonyítására, 
hogy a vádlott ellenállhatatlan kény
szer hatása alatt követte el tettét és 
több tanú kihallgatását kérte, ak'k 
fontos képet nyújtanának a mace
dóniai és bulgáriai viszonyokról. 
Kérte Toncsev prágai egyetemi ta
nár kihallgatását arra nézve, hogy 
Stipben Daskalov parancsára több 
ezer bolgárt gyilkoltak meg. A védő 
előterjesztéseit azonban a bíróság 
elutasította.

Éjjel háromnegyed kettőkor vo
nultak vissza az esküdtek a verdikt 
kimondására. Háromnegyed órai ta
nácskozás során az orgyilkosság 
kérdésére 8, az emberi élet ellen el
követett merénylet kérdésére 9 

szavazat esett, mig a jogosu
latlan fegyverviselés kérdésére 12

s

Igennel szavaztak az esküdtek. En- I gosan kiáltotta a bíróság felé: 
nek alapján a bíróság Nikolov Ata- •) — Most már Üldözhetünk!
nasijet jogosulatlan fegyverviselés «A diákot a jelenlevő detektívek
miatt 48 órai szabadságvesztésre í azonnal őrizetbe vették.

! ítélte. Nikolovot az Ítélet után visszaki-
A felmentő ítélet nagy Izgalmat sérték cellájába és mint alkalmatlan 

dtett a tárgyalási teremben. Egy idegent kj fogják toloncolni Cseh-
t  . .  . í .  * 1

5 K ü l i v i t  a  U ir g y U I U M  M V I H U Q I ,  IXJ IV
? bolgár diák az ítélet hallatára lián- Szlovákiából.

Ferenc Ferdinand tragédiája
Hötzendorfi Conrad emlékiratai

Hö'zendorfi Conrád báró, az osztrák-. mink a háborút, ettől függ a monarchia. 
magyar monarchia vö t vezérkari fő-s Sok gondot okozott eleinte, vájjon 
t oké bécsi és budapcsü lapokban meg-S Németország rcsztvesz-e a küzdelemben 
kezdte emlékiratainak közlését. Az elsőt a monarchia oldalán. Amikor Conrad 
közleményben hiteles okiratok alapján £ kihallgatáson volt a királynál. Ferenc 
elmondja a trónörököspár meggyilkoló-J Joz-se/ annak az aggodalmának adott 
sának történetét. Ezekből az cl iratok-j kifejezést, hogy nem bizonyos Német
ből kétsé gkivül kitűnik, hogy hivatalos t ország magatartása.
személyek vittek a szerencsétlen tróu-A — Pedig nekünk tudnunk kell, — 
öróköspárt a golyók elé. Abban álla-S szólt Conrad — hányadán állunk, 
podtak meg ugyanis, hogy a írónőre-q — Majd megkérdezzük Németor- 

jköspár gépkocsija Sarajevónak Appel-1 szagtól!
(kei nevű utján fog végighaladni. Az? — És ha Németország azt mondja, 
autók előállottak, a trónörökös és a t hogy mellénk áll, megindítjuk akkor a 

i kíséretében lévők egymásután elfoglal- háborút ?
S t;:k helyüket. Az első kocsiban a pol- : — Akkor igen! —  felelte őfelsége,
gármcstcr és, a kormánybiztos üli. Ez a , Conrad ugyanezen az audiencián bc- 

\ kocsi a megállapított terv ellenére, nem 3 számolt egy tábornok haláláról is.
\az A.ppel-kai felé robogott, hanem rz| — Mindenki meghal,—  jegyezte meg 
\hcrenc József-utra vágott. A többi gép-?a király szomorúan — csak én nem ta- 
’ öcsi, igy az is, amelyen Ferenc. Fcr-Adok meghalni.

|dinársd és felesége ült, az első gép-| Aztán arról kezdett elbeszélni a ki- 
I k°5s’. ’r‘inyát követte. Alig éri a trón-j rállyal, hogy Ferenc Férdinandnak rossz 
örökös kocsija a Ferenc József-utra, 5 előérzetei voltak, mielőtt Szerajcvóba 
/bft’ore& táborszernagy, aki szemben 1 utazott.

J ült a trónörökösnek, csodálkozva kiál-S — Elutazása előtt azt kérdezte tőlem
'° !t . . . . .  , s ~  folytatta Ferenc József—• nem volna

! 7!7.' történik itt? Hiszen nem arra^c jobb lemondani erről az útról. Azt
j/ncgywnfc, amerre akartunk! Mi az Ap-1 mondotta, hogy fé l a hőségtől.
\pel~kaire akarunk menni! í Németország válaszának megérkezése
| A soffőr fékezett s ebben apU lanaSlután Conrad erősen sürgette, hosjy moz- 
, bon gyors egymásutánban három lövés 3 gosilsanak. Hevesen ellcntállott a kül- 
dördűlt el. Az egyik golyó Zsófia a I-* ügyminiszter ama tervének, hogy csak 

.testébe fúródott, a másik a főherceg j próbamozgositást rendeljenek cl!
I nyakat érte. „  I “  Ha mozgósítunk, akkor csak egész

Éppen ilyen erdekfeszifo ConradnakBmozgósítást rendelhetünk eh
az az elbeszélésé, amely a háború meg-a Julius 7-én megérkezett Berlinből gróf 
indítására vonatkozik. Amikor egyesek Hoyos s azt mondotta, hogy Nénmtor- 
bekés elintézést javasoltak, CoroWjszág feltétlenül a monarchia oldalára 
szembeszállóit velük. , áll, még abban az esetben is, ha a

i Csak az eionek van hatása — |Szerbia ellen való eljárásnak világhá- 
mondotla —- Szerbiának meg kell üzen-i ború lesz a következménye.

á s  e l ő t t  a St
E rhard t am cesztH t követel a  K ítkr-puccs résztvevői részére

Berlinből jelentik: Politikai ,kö-, 
rökben megerősödik az a nézet, 
hogy a Stresemann-komiány napjai? 
meg vannak számlálva. Ha a bíró-’ 
dalmi gyűlés legközelebbi ülésén, 
melyet november 30-án délután egy 
órakor nyitnak meg, a bizalmi kér
dést felvetik, a kormány semmi-* 
esetre sem kap többséget A 
müncheni puccs likvidálása után ki
zártnak tekinthető, hogy Sterese- 
mami távozása újabb puccsra adnas 
indító okot. Az a vélemény, hogy1* 
tisztán polgári kormány veszi át? 
Stresemann után a kormányzást, 
egy olyan politikussal az élén, aki! 
középhelyet foglal cl a jobb és aj 
balpárt között és aki biztosítani ' 
tudja a német nemzetiek támogatá
sát is. j

Erhardt kapitány Kahrj 
rendelkezésére bocsáj-
íoíta magát

Berlinből jelentik: A »Miesbachcr’ 
\nzciger« szerint Erhardt kapitányi 
Kafir föállambiztos rendelkezésére< 
bocsátotta magát azzal a feltétellelj 
hogy általános amnesztiát adnak a\ 
puccs résztvevői számára és enge-J 
délyezik, hogy a nemzeti szövetsé-j 
gesek megbízható vezetés alatti 
egyesülhessenek. Hir szerint Kahr Í 
hajlandó Erhardt kapitány feltété-1 
leit teljesíteni, csak attól tart. hogy 
emiatt Berlinnel összeütközése tá
mad.

A királyi palota előtti harcok! 
utolsó áldozatait szerdán temették! 
el. Különösen nagy gyászkisérete’

volt Scheibner Richter konzulnak, 
akit sok egyetemi hallgató és ro
ll mncsapatbeli katona kísért el utol
só útjára. Scheibner sírjánál Lu- 
dcn dóri f beszélt és Erhardt kezét a 
a koporsóra téve tett fogadalmat
arra, hogy a nemzeti eszmét dia
dalra viszi.

Kommunista összeesküvést 
fedezett ÍU a berlini rend
őrség

Berlinből jelentik: A letartóztatott 
kommunista futárok ügyével kap
csolatban a remxlőrség kiderítette 
hogy az egész birodalom területén 
folyó kommunista agitúciót o? egvik 
berlini szállóban székelő bizottság 
ifi'iyitja- A rendőrség a bizottság 
tizenöt tagját letartóztatta, akiknél 
:/>k uqllart találtak. Kihallgatásuk 
alkalmával bevallották, hogv az volt 
a megbízásuk: keressenek érintke
zett a birodalmi védőrség helyőrsé
geivel és tartsanak kontaktust, a né
met kommunái a párt vezetőivel. A 
falait okmányokból kiderült, hogy 
az akcióban résztvett két német 
kommunista Képviselő is.

Franciaország bízik a szak- 
értői bizottság létrejöttében 

Parisból jelentik: A francia kül- 
? n 1 ’111 sz C'r! 11 ,r‘1'ian op tini isz tiku san 
Jtdk meg a jóvátétel! kérdésben 
egybehívandó szakértői bizottság 
ügyét A (,)uai d’Orsayn kijelentet
ek, 1 ogy jóformán bizonyos, hogv 

a szakén oi bizottság létrejön és 
nincs kizárva, hogy az Egyesült Ál-

lantok résztvesznek munkájában, 
Nemhivatalos körökben nem oszt
ják ezt az optimista íelfogást. E kö
röknek az a benyomásuk, hegy a 
francia javaslat elfogadása még ko
ránt sincs biztosítva és Amerika 
részvételét kizártnak tartják.

i

Anglia nem tiir 
szeparatista mozgalmat

Párishx51 jelentik: Lord Qreve an
gol nagykövet jegyzéket nyújtott át 
Poincarénak, amelyben az angol 
kormány figyelmezteti Franciaor
szágot azokra a jogi következmé
nyekre, amelyek a szeparatista moz
galommal kapcsolatban előállhatnak 
az esetben, ha egyes részek kivál
nak a német birodalomból. A francia 
kormány — mondja a jegyzék —- 
ilyen értelmű legutóbbi figyehnez- 
tetősre azt felelte, hogy a szövet
ségesek nem vállalhatnak felelőssé
get a német birodalom határaiért, 
Az angol kormány ragaszkodik a 
mon-q felfogásához és újból hangsú
lyozza, hogy a szövetségesek nem 
nézhetik közömbösen a rajnai el
szakadási mozgalmat.

Poincaré a jegyzéket átnyújtó an
gol nagykövetet tájékoztatta arról, 
hogy a megszálló francia hatóságok 
pártatlanul viselkednek a szepara
tista mozgalommal szemben.

Franciaország rendőrséget 
szervez a megszánt terüle
teken

Parisból jelentik: A kormány tör
vényjavaslatot terjesztett elő a ka
tonai rendőrségi csapatok létesíté
séről a megszálló hadsereg kereté
ben. A rendőri csapatoknak az lesz 
a feladata, hogy a megszállt terüle
ten a közrendet biztosítsák. A ka
tonai rendőrök Franciaország rend
őri intézményeinek létszámából ke
rülnek ki.

Választási harc
körte sn óiákkal, fáklyásmenettel 
a sombori zsidó hitközségben
Szomborban emelkedhet a gabonaára 

s lehet bajor puccs, Szomborban lehet 
politikai szenzáció s a Lloydban blank 
nyolcasra lehet bettlit bukni, Szombor- 
b<an erről senki sem beszél, mert min
den érdeklődést lefoglal a zsidó bttkö*- 
ségi választás. A szombori zsidók ra- 
sekól választás előtt állnak Ámbár 
szinte felesleges, de mégis a gyöngéb
bek kedvéért el kell mondani, hogy a 
hitközségi elnök s a 36 tagú képvtseié- 
testület mandátuma lejár, mostanában 

3 lesznek az uj választások.
A szombori zsidóhitközsét tagjai a 

választások előtt külőmböző pártokra 
szakadtak. Az eddigi elnök: Klein Al
bert malomigazgató megunta a dicsősó. 
get, nem akar tovább elnök lenni. A 
szombori zsidók egy része az ifjú tö
rökök mintájára megalakította az Ifjn 
Izraeliták pártját. Az Ifjú Izraeliták 
ugyanazt a célt tűzték k) maguk elé 

j Szomborban, mint annak Idején az ifjú 
! törökök Konstantinápolyban. Reformálni 
akarnak. Egyik ambiciózus, de nem túl
ságosan népszerű gabonakereskedő, aki 
kőtára való tekintettel mar nem tatto- 
zix az ifjú héberek közé, az öregek 
háta mögött és megkérdezése nélkül 
paktumot kötött az ifjú generációval, 
megalapította az úgynevezett »egysé- 
ges-párt«-ot. A megállapodás lényege 
az volt, hogy ez az uj egységes párt a 
gabona-brancs kissé terjedelmes lcépvU 
selőj ét is kandidálja.

Ez nemcsak a konzervatív idősebb 
urakat, hanem a gabonakereskedővel 
ellentétes politikai elvet valló kisgaz
dákat és egyéb lateinereket is az ifjú 
zsidók szervezete ellen csoportosította. 
Ezek is tömörültek s a szombori zsidó
ság. egyik régi, tekintélyes és érdemes 
tágját: dr. Guttmann Zsigmond ügyvé
det kandidálták elnöknek.

Eddig a próza. Persze az ellentétes ér- 
Idekek harcát igyekeztünk rövidesen 
megmagyarázni. Most jön a költészet. 
ő z  egységes párt ellen tömörült szotnj
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bori zsidók kortesversekkel élénkítik a
választási küzdelem egyhangúságát 
íme néhány szemelvény a hitközségi 
Múzsa szombori termékei közül:

Nem Ítéli nékem egységpárti 
Mert benne van hasas Nándi 
Menjen el ő Tótországba '
Az ő édes hazájába.

Ez a vers, mint látható, nem valami 
túlságos türelemről tesz tanúságot, mert 
a Nándit, akinek tagadhatatlanul meg
van a kerekded embont-pokitja, de a 
kit mégis csak némi túlzással lehet ha
sasnak nevezni, Csehszlovákiába akarja 
száműzni. Némileg szclidebb a követ
kező kortesnóta:
Nem választunk tógedet meg Nán- 

ídor lében,
Mert kanál vagy minden lében,
Éljen a haza. ;

E hazafias allúzió ellenére Is e dal
nak csak azokra van hatása, aki a zsar
gonnal némileg tisztában vannak s meg
értik az összecsendülő sorokban elrej
tett szójátékot. Sokkal magyarosabb az 
alábbi kortesdal:
Jaj de magas, jaj de magas ez a kóser 

[trakterház
Nándi, Nándi téged kitörhet a frász 
Mert ha akad te reád is szavazó
Sokkal nagyobb lesz majd a kultuszadó.•

Természetesen a sokszor és nem épen 
legudvariasabban megénekelt gabonake
reskedő sem hagyja magát, az egység
pártnak is vannak kortesdalai. Ezek kö
zül való ez is:

Kis gabella, ntgy gabclla 
Kóser kés és kóser vella, 
Konservativ soh'se kell a
Szombori kilóba----
Éljen az Egység-Párt.

Meg kell állapítani, hogy az Egység
párt kortesnótája koránt sem annyira 
személyeskedő és udvariatlan, mint a 
konzervatívok dalai, de verstanilag egy
formán gyenge mind a kettő.

u—tó.

1923 novem ber 16.

Véresre verték
egy táncmulatság* vendégeit

Csókái csendélet
Sentáról jelentik: Vasárnap este 

nem mindennapi botrány történt a 
Senta melletti Csóka községben. A 
csókái intelligencia ugyanis az Ob- 
rachei József-féle vendéglőben tánc- 
estélyt rendezett, amelyen nagyszá
mú vidéki is megjelent, így töbl>ek 
között a turskikanizsai főszolgabíró 
és Suplé Gábor kanizsai földbirto
kos.

Fste nyolc órakor egy tizenöttagu 
legény tár saság vonult be a táncte
rembe, ahol először gorombáskod- 
tak a jelenlévőkkel, majd botokat 
vettek elő és felszólították a vendé
geket. hogy azonnal hagyják el a 
helyiséget. A vendégek között volt 
Gyukanov Ráda, a csókái Smaó 
szervezet elnöke is, aki felszólította 
a legényeket, hogy távozzanak, idő
közben megérkezett a csendörség is, 
amely eltávolította a mulatság ineg- 
zaváróit. A közönség rövidesen el
felejtette az inzultust, tovább mula
tott egészen a hajnali órákig. , Kint 
az uccán azonban a mulatságról tá
vozókat egyenkint megtámadták és 
többeket súlyosan összevertek. Rö
vid idő alatt mindenünnen segély
kiáltások és jajveszékelések hallat
szottak a sötét uccákon, mire azon
ban a csendőrség megérkezett, a tá
madók elmenekültek.

A csendőrség szigorú nyomozást 
indított a tettesek kézrekeritésére. A 
nyomozás folyamán az a gyanú me
rült fel, hogy a verekedő legények 
a csókái Srnaó tagjai. Ennek a felte
vésnek a megállapítása végett kihall
gatták a Srnaó elnökét is, aki azon
ban tagadta, hogy tudomása lett vol
na a készülő merényletről. A csend
őrség többeket letartóztatott

A Német P árt tiltakozó gyűlést rendez Zsombolyán 
a városnak Romániához való csatolása ellen

Novisadról jelentik; A N ém etiRomániához való csatolása ellen és 
Párt vezetősége elhatározta, hogy|hntározfttot nyújtanak he a kor- 
szombaton, november 17-ikén déíu-Smányhoz, amelyben felsorolják 
tán 3 órakor Zsombolyán nagy gazokat fl hátrányokat, amelyek 
pártgyülést rendez, amelyen a g Zsombolyának Romániához vnló 
Német Párt valamennyi képvise-8átcsatolása az SHS. királyságra 
lője és a helyi szervezetek kikiil-Jjárna.
dottei teljes számban részt vesz-8 A „Deutsches Volksblatt", a 
nek. A gyűlésen Neuner Vilmos8Német Párt hivatalos lapja íeg- 
dr. képviselő a parlamenti hely-1 utóbbi számában cáfolja a beo- 
zetről és a német képviselői klubigrudi lapoknak azt a beállítását, 
parlamenti munkájáról tart beszn-jhogy Zsombolya a Néniéi Párt 
mólót. Krofft István dr., a ném eti központja és a városnak Románia 
párt parlamenti klubjának elnöke, fi t e  való átadásával a Német Pán 
Moser Janos dr. képviselő és dr. ?i> megbukik. A lap kijelenti, hogy 
Heinrich, pártvezetőségi tag isSNovisndon van a párt centruma 
beszédet fognak tartani. A gyű-8 és csakis ennek a városnak él- 
lésen a Német Párt delegátusaiBvesztése idézhetné elő a német 
liltakozni fognak Zsombolyának vyáxt bukását.

'oki

! Szlavóniai haram iák
’ kiraboltak egy gyurgyenováci ji n e i er ,i vendéglőst 8
í Osijekről jelentik: Nasics és Su- * 
Isina Gyurgyonóvác közötti vasutvo- g 
; nalon vasárnap egy hajtányon igye- j
■ kezett tova egy vasúti alkalmazott. j 
1 Az ut közepén, a töltés mellől lűrte-
í len leifegyverzeti rablók állták írtját 
• a hajtánynak, pénzt követelve a 
i megrémült vasutastól, akinél azon- 
í ban szerencséjére nem volt, semmi . 
; pénz, úgy, hogy a rablók kénytele- 5
■ nek voltak üres kézzel tova engedni, j
Nem volt ilyen szerencséje Ferja- j

p rács gyurgyenováci vendéglősnek, 8 
aki egy órával később ugyancsak j 
hajtányon igyekezett Nasicsra. j 
Ugyanazon a helyen, ahol a rablók 5 

s a vasutast föl tartózhatták, az ö haj- S 
5 tanyának is útját állták, elszedték jj 

tőle a nála levő tízezer dinárt, aztán C
elmenekültek. í

! A V'rovitica melletti Bndanica ha- | 
I tárában is garázdálkodtak vasárnap ( 
: a fegyveres rablók, akik Bolovcsik t 
! malmost rabolták 1d. Három álarcos j 
| rabló hatolt be a malomba, ahol a ■ 

tulajdonos telicsen egyedül volt. j 
k Tízezer dinárt követeltek tőle és a f
| mikor kijelentette, hogy nincs pénze í 
I otthon, kényszeritették, hogy előttük I

------------■ ■ ■ ---------------------------------------------------------------------
. kutassa át a szekrényeket. Közben a

templomból hazaérkezett Bolovcsik
« felesége a család kíséretében. Mikora  zagreoi rcaüorJ.ongresszua a ra5|6k észrcvették (~)keti sortUzet

ZagrebbŐl jelentik : Urbani za- adtak úgy a két nőre, mint a malom- 
grebi rendőrfőnök elnökléséveltulajdonosra. A cselédet nem érte
szerdán délután megkezdődött az Bolovcsik es felesége azonban
nrcrócrnc A-r SlllyOS SCbekct Szenvedtek. A rablókországos rendorkongresszus. Az erre gyQrsan minden
elnöki megnyitó beszed utón r<v elvihetőt és elmenekültektértek a bécsi rendőrkongresszus A X X z á s t  a fegy-
határozatainak tárgyalására. A veres rablók uy n megindította, 
kongresszuson a nemzetközi érint
kezés tekintetében az n kívánság 
merült fel, hogy nz egyes rendőr- 
területek között közvetlenebb és 
egyszerűbb módon szervezzék 
meg a kapcsolatot, mert ezáltal a 
rendőrség munkája minden or-

I
szagban jelentékenyebben meg
könnyebbülne. A külföldiek je
lentkezése ügyében pedig az a 
vélemény alakult ki, hogy az ál
talános viszonyok javulása meg
engedi, hogy a külföldiek moz
gási lehetőségét kevésbé korlá
tozzák. A kongresszus olyan ér-

I
telmü javaslatot fogadott el, hogy
/U£osz/dv/rfvfl7 barátságos, jóviszony
ban élő államok polgárainak jelent
kezési kötelezettségeit (iberálisabban 
kelt kezelni. A hozott határozato
kat írásba foglalták és a kongresz- 
szus utón beterjesztik az illetékes 
minisztériumhoz.

A kongresszus valószínűleg pén
teken befejeződik.

JT J  éf p  jT ?

© a o
— A népszövetség tagjai befejezték 

budapesti tárgyalásaikat. Budapestről 
jelentik: A népszövetségi delegátusok 
tanácskozásaikat befejezték. Úgy terve
zik, hogy a kiküldöttek a magyar dele
gátusokkal Londonba utaznak. A ma
gyar delegáció vezetője Kállay pénz
ügyminiszter lesz. I

— Jegyzői változások. Becske- j 
rekről jelentik: Bering Krisztót Lá- 2 
zárföldről Kleck községbe helyezték 1 
iát. Helyébe Mitislcs Milán volt hó- | 
dosi jegyzőt nevezték ki. |

— Tárgyalások Románia és Ma" 5 
gyarország között. Budapestről jelen '8 
tik: A Romániával való tárgyalások! 
megkezdésére Wodianer kövér /Vtermi-I 
niszteri tanácsossal Bukarestbe utazott, s 
A tárgyalások kiterjednek az összes S 
gazdasági és pénzügyi kérdésekre. í

— A becskereki vámhivatal Iconic-j 
renciája. Becskerekröl jelentik: A köz- $ 
ponti fővámigazgatóság rendeletének 5 
megfelelően a becskercki vámhivatal aj 
közel napokban fogja megtartani elsős 
konferenciáját, amelyen az elvámolásnál | 
mutatkozó nehézségek megszüntetéséről a 
tárgyalnak. jj
! — Szabadlábra helyezték a Krupp-;
I müvek valamennyi igazgatóját. Bcr-; 

inbői jelentik: A franciák a Krupp-S 
müvek valamennyi igazgatóját szabad-! 
ságolták a düsseldorfi fogházból, hogy! 
folytathassák a miivek ügyeinek ve-1

' zetésél. B
— A Matlca egy német írót tagjai t 

kosé választott. Noviszadról jelentik:! 
A Srpska Matica legutóbbi ülésén Afer-s 
inon Vendel frankfurti írót és újságírót J 
tagjai közé választotta. Herman több! 
munkát irt Jugoszláviáról és Írásaiban.! 
Jugoszlávia barátjának mutatkozott. |

— A sztiboticai Iparosok Betcgse- ■ 
gélyzüjének uj helyisége. Az Önálló' 
iparosok Betegsegélyző Egyesülete ' 
értesíti tagjait, hogy* irodahelyiségét 
az Ipartestület házába (a volt Rok
kant Egyesület helyére) tette át, 
ahol minden egyesületi ügyben dél
előtt 8—12 és délután 3—5 óráig ad 
fölvilágositást az egyesület titkára. 
Az elnökség felkéri a tagokat, hogy 
a tagsági könyvek gyorsabb kiosz
tása végett személyesen jelenjenek i 
meg. 1

— Uj vámtarifát kér a bánság I 
Kereskedelmi és iparkamara. Became* 
rekrőt jelentik: A bánsági Kereste* 
delrni és Iparkamara csütörtöki ülésén 
uj vámtarifát dolgozott ki a vámspedi* 
török részére. A tervezetet jóváhagyói 
végett elküldték a íöváunigaggató:üg« 
na.c Beogradba.

— A Törökországba való kíván* 
dorlás elleti. Becigradjból jelentik: A, 
külügyminisztérium kommünikét 
adott ki, amelyben felhívja a keres* 
ködőket és munkásokat akik Török
országba akarnának menni kereske
delmi ügyekben, vagy munkaalka
lom keresése céljából, hogy ne men
jenek ki Törökországba, mert ott 
nagy gazdasági krízis és súlyos 
munkanélküliség van. Azok, akik ed
dig Törökországba mentek, minden 
anyagi eszköz híján, az ottani kon
zulátus támogatásával, államköltsé
gen tértek vissza.

— Gondatlanságból emberhalál. 
Becskerekröl jelentik: Tragikus eset 
tartja izgalomban Magyarittebej 
község lakóit. Asztalos Imre községi! 
pénztárnok, Balogh János írnek és 
Körtési Mihály kereskedő együtt 
mulattak reggelig a falu korcsmájá
ban. Reggel kocsira ültek és vadá
szatra indultak. Asztalos a kocsin 
fegyverével babrált, amely hirtelen 
elsült és a golyó Asztalost szivén 
találta. Nyomban meghalt. A nyo
mozás megindult.

— Román lap Beogradban. Bco- 
gradból jelentik: A Novosti értesü
lése szerint román nagytőkések, a 
kik Bratianu miniszter.elnökhöz kö
zei állanak, Beogradban nagy román 
napilapot készülnek kiadni. A lap- 
alapitással kettős célt akarnak elérni 
és pedig a szőkébb cél a Román ál
lamra, kedvező hírek közlése, á 
messzebb menő cél a monarchikus 
államforma propagálása a Balkánon, 
azután a legélesebb harc a kommu
nizmus ellen, végül Románia, Gö
rögország, Jugoszlávia és Bulgária 
közötti szövetség eszméjének pro
pagálása. A lap már a legközelebbi 
időben meg fog jelenni.

— Magyar katonavers Szarajevó*
A Szarajevóban állomásozó 

bácskai magyar fiuk verset küldtek 
a Bácsmegyei Naplónak, amelyben 
clpanaszolják a katonaélet keserű
ségeit. A szép verset a következők 
írták alá: Soós Ferenc, Gere József, 
Molnár Nándor, Vámos Gábor, akik 
mindannyian sentaiak.

— Utonállás. Vcrsecről jelentikí 
Kedden éjjel ismeretlen tettesek a 
karlsdorfi országúton megtámadták 
Afz/rowcs Sztojadin versed hentes
mestert, akit összevertek. A csend
őrség megindította a nyomozást.

— Az Izraelita Nőegylet és Nép
konyha első kulturestje. A szuboti- 
cal Izraelita Nöegylet és Népkonyha 
november -4-én, szombaton este fél 
kilenc órai kezdettel estélyt tart az 
ni Lioyd helyiségében. A műsoron 
Steiner Annusba, Schmiermund Bö
zsi, László Ferenc, Rrieszhaber Ti
bor és Brcucr István szerepelnek.

— Polónvi Dezsőt megint elítélték. 
Budapestről jelentik: A törvényszék 
Polónyt, Dezső ügyvédet két rend
beli rágalmazás miatt, amelyet Je
szenszky Gellert volt főkapitány- 
helyettes kárára követett el, az eny
hítő szakasz alkalmazásával négy- 
százr yolcvanezer korona pénzbír
ságra Ítélte. Az ítélet ellen úgy Po
lcnyi, mint az ügyész felebbczett.

— Halál a tárgy alóteremben. Osi
jekről jelentik: Hétfőn délelőtt az 
osi.ieki törvényszéken tárgyalták 
Antolics Vladimir telekkönywezető 
bűnügyét, aki csalás vádjával ter
helten állott a bíróság előtt. A szo
kott formaságok után a vádirat fel
olvasására került a sor. A vádirat 
felolvasása közben egyszerre csak 
eszméletlenül esett a földre. Szél
ütés érte. Haldoklik.
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— Lezuhant kocsi. Versecről je
lentik: Kedden délután a verseci 
vasútállomás közelében levő magas 
töltésen összetalálkozott tíiuin Fe
renc kocsija Kálmán István bérko
csijával, amelyben egy uriasszony 
ült. Az összetalálkozásnál, amint 
Kálmán ki akarta kerülni Blum ko
csiját. a keskeny utón a kocsi meg
csúszott és utasaival együtt lezu
hant a Iiarmincölnyi mélység’-'?, a 
Mcszics patak vizébe. Kálmán az 
esés következtében megsebesült.

— iíetéuj i Imre lesz az uj buda
pesti defekíívfönök. Budapestről je
lentik: A fővárosi államrendőrség 
detektivfönöke, Andréka Károly, 
legközelebb távozik állásából és he
lyét dr. Hetényi Imre rendőrtaná
csos, az utíevélosztály vezetője 
lesz. Hetényi orvosi tanulmányokat 
végzett, majd a Budapesti Hirlap- 
lmz került, mint rendőri riporter és 
újságíróbál lett detektiviőnökhelyet- 
tes néhány évvel a háború kitörése 
előtt.

H o ssza b b  k ö l te m é n y
abból az atka o ~hót, hogy' Horthy Miklós i 

kormi.rurzú érdemrendet alapit stt
T is z telet tel 
Kérdeni:

, Hát v a n  rend és 
, Érdem?

SKIZ
--------  . m in wHn ■ •

— Letartóztatott áldetektiv. Novi
szadró 1 jelemik: A noviszadi rend
őrség letartóztatta Atanackonics 
Glisát a szuboticai titkos rendőrség 
volt detektivjét, aki heteken át mint 
a novisadi rendőrség dstiektivje mu
tatkozott be étí csalásokat követett 
4.

— Kifosztotta a rábízott lakást.
Noviszadró’ jelentik: Ljovics Anna 
noviszadi lakos szeptember hónap
ban megbetegedett és kórházba 
ment. Távollétének idejére lakását! 
barátnőiéinek, Pékár Júliának őrize
tére bízta. Amikor Ljovics Anna ki
került a kórházból, lakását kifoszt
va találta, barátnője pedig eltűnt. 
Feljelentésére a noviszadi rendőr
ség csütörtökön Pékár Júliát letar
tóztatta. Kiderült, hogy a lakást va
lóban ő fosztotta iá és egy fiatal
emberrel együtt az ellopott tárgyak 
Sárát elköltötte.

— Orvosi műszereket találtak. 
Szerdán délután a városi raktár kör
nyékén egy csomagot találtak, ame
lyekben értékes orvosi műszerek 
tvoltak. A csomagot átadták a rend
őrségnek.

— A Katolikus Legényegylet az 
újságírók nyugdíjalapja javára. A 
Katholikus Legényegylet újonnan 
szervezett kitűnő mükedvelőgárdája 
az országos újságíró-egyesület 
nyugdíjalapja javára saját színház
termében november 24-én és 25-én 
szinrehozza Rákosi Viktor és Guthi 
•Soma »Sasok* cimü háromfelvoná- 
sos kitűnő bohózatát. A végtelenül 
mulatságos darab az eddigi sablónos 
műkedvelő előadásoktól eltérően 
nagy előkészülettel, művészi rende
zésben kerül színre. A két előadás 
iránt, tekintettel a jótékony célt és 
a szakavatott rendezést, olyan rend
kívüli érdeklődés előzi meg, hog.v a 
jegyek nagyrészét máris előjegyez
ték és így az érdeklődőknek a he
lyek biztosítása minél előbb ajánla
tos. I

A »Rensz« Zsidó Ifjúsági'K nlturegvesfl-
let november hó 18-án cVnsárnap) dél
után 4 órakor a subotica/ zsidó iskola 
épületében nyilvános ülőét tart, amelyen 
Dr. Gerson József förabni >Mendelsohn 
helye a zsidók törlénctépen« eimen előadást 
tart, amelyre az egyesület tagjait és ez 
'érdeklődőket ezúton meghívja és szívesen
1 / .  I í M *» »» I« 1 TI ÁkL’ <? í?

A subotlcal I z n /n ’őcgvlet folyó hó
18-án, vasárnap Jrelután 3 órakor tartja 
íondozottjai tdiffclruházását az. i/r. nép- 
icuvha (/>nijski trg) helyiségeiben. 
ue!v ünnepélyre ez utón hivja meg a ü 
magokat az llnöksjg.

Lepcdat i Jovanovlé subotíeai főcreru- 
iitóknál vásárolt sorsjegyekből em- 
)cr 14-én kisorsoltattak: /

4000 dinárt nyert: 7966 42
2000 dinárt nyert: 48932. Z
1060 diaárt nyert: 22906,; él 383. 
oOO dinárt nyert: 45tip 7991 8111 63

)157 15219 17635 19194 31207 42481 59168 
■2003 75749.

240 dinárt nyert: - 1621 4512 26 C‘C4 
-911 23 59 76 8110 151 407 76 9180 11174 
<5 12532 13814 Í5203 32 88 17605 78 
18652 72 19135 345 56 71 80 406 58
10968 22909 44 49 57 59 23871 82 25234 
15 25815 34 40 54 80 27905 88 28745 75 
14019 35606 9 40 36005 81 36502 54 37235 
>0 57 85 39827 51 57 90 93 42436 76 82 
i.1830 79 85 47732 48026 49349 50508 39 
Í2 83 51072 53262 57408 59746 60 60805 
•2221 64 64610 IS 65263 64 67708 6 57 
7 67802 20 56 70774 72055 89 7572) 85
7343 -<7 87 7ö263 78426 79954 76 80259
i2 80503 39 43 83278 >3524 23 97 8582.
i2 93 89330 34 47 ö j/z i 81 941)3 27 95
•5107 6 0 63 97099/973.20 63 88 99563 78 
14.

Dr. Franki /Endre hazaérkezett és 
cndcléseít 1 /j :-- és neturoetegek részére 
sínét megkezdte. >

LegénykéréB. Ezt bt kitűnő énekes vig- 
itékot, mellyel a jífüpártolók Köre okt. 
1-én oly nagy jífmrt aratott, közkivá- 
atra megisinéÜr a városi színházban 
3lyó hó 18-#f este. Jegyek már kapha- 
5k a kör h/ryiségében.

Közgazdaság
© B ©

Az uj illetéktörvény*)
ni.

Az uj illetékrendelet értelmében 
trra nézve, hogy adás-vételi illeték 
izetése szempontjából mi tekinten
dő ingatlannak és mi ingónak Bánát, 
Bácska és Baranya területén, arra 
/onatkozólag a Morvát és Szlavón- 
országban érvényes általános pol
gári törvény 293—299. §-ban foglalt 
níézkedések lesznek mérvadók.

Szóbeli adás-vevési szerződések, 
amelyeknek fennállása a felek vala- 
ni másbeli ténykedése (kijelentés, 
kihallgatás, megerősítés stb.) által 
négerősitve nincsenek, nem esnek 
ezen illeték fizetése áld.

Az adás-vételi illetéket minden be- 
iejezett és aláirt szerződés után fi
zetni kell még abban az esetben is, 
íia a szerződés nem volna realizál
ható és az az illeték-szerződés ke- 
resztülvihetetlensége esetén vissza 
nem adható.

Ma azonban az adás-vevési szer
ződés joghatálya valamely állami 
vagy autonóm más hatóság előzetes 
jóváhagyásától függ és ez a jóvá
hagyást megtagadja, az érdekelt fe
lek kérelmére az illeték visszafize
tendő.

Minden befejezett adás-vevési 
szerződés a megkötéstől számított 
15 nap alatt bejelentendő és ugyan
azon határidő alatt a fenti illeték le 
is fizetendő, vagy pedig a megkötés 
alkalmával bélyeg’egyekben a szer
ződésen lerovandó és felülbélyeg
zendő. Aki ezt tenni elmulasztja, a 
rendes illetéken felül annak három
szorosával, mint büntetéssel, súj
tandó.

Abban az esetben, ha élők közötti 
ingatlan átruházás, részben kifize
téssel. részben ajándékozás címén 
eszközöltetik, az átruházási illeték a 
teljes loccsérték után azon díjjegy
zék tétel alapján vettetik ki az ille
ték. amelyik szerint nagyobb az il
leték.

* Az előző közlemények a fíácsinc- 
zyei Napló november 13-iki és 14-iki 
számában jelenlek mec.

Ha ingó és ingatlan vagyon egy \ 
szerződésben adatik el, pontosan : 
üteg kel! jelölni úgy az ingók, mint ’ 
$z ingatlanok becsértékét. Ha ez í 
nein történik, az egész vétel ingatlan j 
vételnek minősíttetik és az illeték az s 
előirt tétel alapján fizetendő. A • 
mennyiben ingatlan eladással kap- « 
esolatosan ingóság is eladóink, mint > 
az ingatlan kiegészítő része és a < 
szerződésben ez kitüntetve nincs, a j 
rendes illetéken kívül az eladó és » 
vevő büntetés fejében ezen illeték 1 
háromszorosát tartozik megfizetni. í 
Ezen díjjegyzék szabályainak élet- j 
belépése napján mindazon fennálló ’ 
(örvényes intézkedések, melyek j 
ezekkel ellentétben állanak, hatályú- í 
kát vesztik. F

Illetékegyenérték. Az illeték- f 
egyenértékűt fizetni tartoznak: 1. A j 
patriarchal, érseki, püspöki, kano- j 
noki, plébániai stb. vagyontárgyak, 
továbbá egyházi és szent alapítvá
nyok és alapok, a kolostorok, világi ’ 
és egyházi községek, szövetkezetek, • 
pénzintézetek, társulatok és más ’ 
szövetségek, amelyeknek tagjai az 
alaptőkében nem részesednek, éven
ként fizetnek az ingatlan vagyon j 
forgalmi értéke után 0.4%-ot. 2. A j 
részvénytársaságok és más társula- , 
tok, amelyeknek tagjai részesednek , 
az alaptőke valamelyik részében, fi- í 
zetnek évenként az ingatlan vagyon 
forgalmi értéke után 0.2%-ot és ha 
ezen uióboi társulatok ingatlanok 
vételével és eladásával is foglalkoz- j 
nak 0.2% helyett 0.4%-ot fizetnek, j 
3. Tiszta indusztriális társulatok i 
csak 0.1%-ot fizetnek.

Az illetékegyenérték kivetése öt
évenként történik és fizetendő év- i 
negyedenként előre.

Az első kivetési ciklus most kivé
telesen 1924 január 1-től 1925 de
cember 31-ig ta r t A rendes 5 évi ki
vetési ciklus 1926. évi Január hó 1-én ; 
fogja kezdetét venni. Új kivetés ese
tén, amíg az befejezve nincs, a régi 
kivetés alapján teljesitendök a befi- i 
zetések. Az esetleges változások a 
változás bekövetkeztétől számított | 
(50 nap alatt bejelentendők. Ha a be- i 
jelentés kellő időben történik, a vál
tozást már a következő évnegyedtől 

(kezdve figyelembe veendő, ha nem, 
akkor az illetékegyenérték csökke
nését az egész cikluson át nem ve
szik figyelembe, az emelkedést ! 
azonban igen, s az illeték kötszere- | 

• sét, mint büntetést kell befizetni.

I

• •
s

TŐZSDE
fö s  í.-l’

Noviszadi terménytőzsde, nov. 15»-én.í 
Lanyha irányzat mellett elég élénk for-*, 
galom volt a mai tőzsdén és 119 vág-’ I 
gon áru kelt el. Az árak a következők : ■« j 
Búza bácskai állomáson 195—300 dinár, i 
Ótengeri 227.50 dinár. Uj gömb. tengeri | 
200 dinár, szerem! szárított 230 dinár. 
Árpa 68—69 kgr. 250 dinár. Zab, hajó- 
szállitásra 215 dinár.

Beograd, november 15. Zárlat: Bécsi 
0.1231—0.1229, Budapest 0.47—0.46, Bu
karest 46.50—46, Genf 15.47—15.-15, i 
London 383.50, Milano 3.80, Newyork, 
87.50, Pál is 4.88, Prága 2.5375, Szófiai 
74. í

Zagreb, november 15. Zárlat: Bécs^ 
0.1235, Budapest 0.48—41.46, Genf 15.45,1! 
London 384, Milano 3.82, Neuyork 87.75, L 
Paris 4.83, Prága 2.55, Bukarest 47, L 
Szófia 78. 11

Zürich, november 15. Zárlat: Berlin í 
0.001's (0.001) száz millióra, Newyork ! 
573 (570), London 24.83 (24.80), Paris 1 
30.90 (31.55), Milano 24.50 (24.90), Prá
ga 16.50 (16.45), Budapest 0.0307’/í !
(0.03), Beograd 655 (fj.rT’/í), Becs I
0.0080 egynegyed (0.0078 háromnegyed), 
Varsó 0.0003, Szófia 4.75, Bukarest 3.00,

Budapest, november 15. A devizaköz- 
Dont ilivatnlíix árfnlvsnuni • UnAffrarLUL !

^nár 228—242, Bukarest—Lef 108—121,
? London 87300—41700, Angol font 87500 
; —42200, Newyork—Dollar 20.060— 
{21.100, Paris 1105—1171, Francia frank 
’•1120—1146, Szófia—Leva 163—174, Becs 
í Osztrák korona 27.85, Milano 870—925, 
1 Lira 880—935.

Budapesti értéktőzsde. A mai bank.
- közi h rg  alomban csak kevés kötés jött 
\ létre, mindazonáltal a hangulat barátsá
gi k o s  és árnyalati árfolyam-javulások ineg- 
’ áilapithatók. Előfordult árfolyamok /ezer 
?koronában): Magyar Hitel 650, Fökíhi- 
| telbank 310, Leszámítoló 105—115, Ke- 
1 rcskedclmi Bank 1260—1280, Pesti Ha- 
fzai 4500, Borsod Miskolci 115—118, 
• Viktória 3SÖ—390, Kőszén 2750, Sajgó 
í 375—590, Drasche 400—410, Fegyver- 
? gyár 1550—’1575, Ganz-Daxmbius 5650— 
S5750, Ganz Villamos 2100—2200, Ltpták

-  37, Rima 105—106, izzó 550-570, 
| Mezöiicgyesi cukor 5/5—376, Ofa 575, 
I Viktória bútor 15, Nasioí 2400, Zabolai 
j 152, Szlavónia 82, Államvasut 380—385, 
< Déli vasút 103—105, Atíantica 70—75, 
’.Nova 143, Tröszt 132.

-»v*S***-*<i ***«*»<>•»« - 1~1 T̂nrain-
N A F T Á K  j -

MMHMV ■ O a M U M V M K M A a i l

I M O H

November 1.9 — 21 -íg
M á m o r o s  é j s z a k á k  

(Líl D agover.) Balkán-film .

November 19 -21-ig.
Leányasszony

(Lenkeffy Ica) B 

November 22—

(Emil Jauínings, D agny Serveas.) 
Bosnapinim.

N ovem ber 22-töl decem ber 5-ig
Cirkus Ed e F o lo

(E die Polo) a szezon legnagyobb  
am erikai ka landor képe. A m eri- 
kan-film .

Megjelentek már a 
B gafáesssü

ArÁ D 4 0 - -

Megren^Vüct^lí:

zenemühercskedéce S u b otica .

Ára D 6 0 —

B6 E lrá ^ ü  mit ÖLIÖZ
úgy tekintse meg

őszi és téli szJt^etei
Raktíron tartok: «' 
b4í- Köreteket, 
és UHikabét iOCB^di iirtAl kexdre mér.‘ék a tía  
a legalább ú )o t szerint — Megrendelhető:

r«HAB- 4« tAÜBa- 5$$ ibbke Râ láü

A Y  IS T V Á N
•algéri- éa K7**ralk*«MM»őgAa41« *«h»> Haa, Bawtoralü ?wtl 1, (N«cyt«sA>lô  rraüetí ál.)l>r. Ktaa-tiái can

K arácsonyi albotn^r ne v eg y en

TZ ALDUS?
tártaknál ne/n látta
8ö02 WÍJ"-ENÜTT KAPHATÓ.

1

Az idei karácsony'jpeftzációia a

KORAVÉTZ ALBUM
80 ótd alo«  34 k iv á io * a to tt m ü vet tar
ta lm az. M indenütt kapható. 8W7
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N Y IL T T E R
Dzombolj (Zsombolya) hánáti mezőváros

Értesítünk minden érdemiét, hogy Vojkovics 
Testvérek társas cégjw ’ély tulajdonképen mint 
ilyen nem is működét; megszűnt. Ennélfogva min* 
dennemü levelezé^es rendelés alolirottat illeti

f  Franjo Vojkovics
8577 vasúti étterem Vráac.

m odern  fűszer- és  festé eres kedés
b e r e n d e z é s e .  W e r t b s z e k r é n y ,  N a t i o n a l

Register Cassa#*zTonö!<i iroda üvegfallal
Bővebb felviláu, neiyisöí?

p o s i t n s  Richter D ezső D tom boljFACEMENT é^‘ minden egyéb építési anyagot 
a ján l:

„ G R W I V O "  Z A G R E B
B o g o v i ő e v a  u l .  3 .  —  T o ie J o n  5  — 3 8 .

AZ ORTII. IZS. HITKÖZSÉG FÖRA
FAKERESKEDŐK RÉSZÉRE

OLCSÓ BEVÁSÁRLÁSI F O R R Á S A ^

K O V IN I
faosztálwfrovin (Bánát)

H itközségünk t. tazjiM^szivcs tudó  
mására hozzuk,

Péntek esti^^fetzárás 3 68*) órakor 
Péntek odú gyertyagyújtás 4 10 órakor 

Sfrd’mbat kim enetele 5 i0 órakor

*) városi toronyóra szerint.

m 1 28uuw  y a s i a w K *  a«!2Eg t v i i i m i  
Sürgönyeim „Gergurovsin” Kralj^Aleksanderul. 10 

T ele fo n  12^r
Anglo- Jagoslavcnskaipretralejskog A. D

sombojrtf' r a k tá r a .Ö nkéntes árver&pr
Folyó évi november hó^KTán önkéntes árve

rés utján backo-petrovo^afm határban levő külső- 
járási tanyámon 23^dcTrab ló, ebből 3 darab anya
kanca, a többi Jííroméven aluli különböző korú 
csikók kerülp^x eladásra.
8569 y' Horváth János Pál.

Ajánl azonnalí^záHi^ ásra:
V u lk á n  o la ja t', t r a n - fo rm á ío r  o la ja t , 
k o m p re sso r  o la ja t ,  p ad ló  o 'a ja t ,  S p in - 
d e l o la ja t ,  jó g jjy á ra k  ré sz é re  sz ü k 
ség es  o la ja k a t  h o rd ó  és iád  i té te le k b e n

A/ű̂ i/ á ru h a lm o ző d á s  m ia t t  m e ly e n  
le s z á l l í to t t  á r a k  m e l le t t  k iá ru s ítá s ra  
k e r ü ln e k  n ő i- c s  le á n y k a  té lik a b á p  
to k , p lü sc h , p o s z tó , v e lo u r  é& tKor- 
m éb ö l, e r e d e t i  b éc s i rnod o l l a r  ab o k . 
F é r fi-  é s  g y e r m e k J & fo n y ö k ,  té l i 
k a b á to k , rö v id -^ é S  vá ro si b u n d á k .  
M in d e n n e m & ttz ö r m e c ik k e k . K ü lö n  
m é r té k o ^ f iá ly , a n g o l-  é s  c seh  s zö -  
v  c ip ó k é i  s tb ,, s tb , d ú sa n  fe ls z e r e lv e

a. h iü í m  a a fi v  aái ö z* v  <□ 2.
és bonbonpdotnflgoláshoz, valamint
ad asásj^ góp ek et ós kellékeket

x  a s á n l :k o n y h á v a l  m ellék jrc ly  is é g c k k e l le h e tő le g  a  b e lte 
r ü le te n  K ER ESEK  a z o n n a li  v ag y  f e b ru á r i  b e k ö l
tö z é s re . C im ejíd t a  k ia d ó h iv a ta l  to v á b b it „LA K Á S’1 

je l ig e  a la t t .

K Ö Z V E T ÍT Ő K  D I J A Z T A T N A K . rukaáruháza V e l ik i - B e c k e r e kSeparator képviselője

m akulatúrát Minden kereskedőnek érdek

fuvarleveleit M üm zssrálfassa
m in d e n  m e n e y i s é j^ e n  100 kg.-oa 

fe iü IiU rc lek b en

ab Suboffiía Dia. 5*2Ö-ért
j r  száilit

„Vojvodsaa" Subotica
Telefon 6-19. W ilsonova ulica 10.

A nem zetközi szál-
r l  v d>JVO^ÍÍaSa. litm ányozásl tár
saság  fuvarlevél felü lvizsgálás! ás visz- 
térítési oszjmlyánál Subotica.
E lsőren d ^ ^ ég i, h iv a tá so s, vezető  á llásban  vo lt  
szakem berek v ezetése  a la tt azon h elyzetb en  van , 
hogy j^ v is s z a ’éritendő összegeiről a  legrövidebb  
idő (Jatt fo iy ó sitta th a tja . — A fu varlevelek  fe lü l
v izsgá lása  D ÍJTA LA N ! 8279

T áviratcím : K E N D E R IP A R  
Iroda: Városi bérpalota  

T elep ; Sental put J  
A lap ítva: 1902 

T elefon : 1W /

M eqaette-, gob e? in -/ts  selyem  bútor 
hazatok. —  Keként roíötia rudak

/
A já n l:

lápokrőcot, 
tűzoltó- é s  kerti 

töm lőket, uj lisz tes , 
gabonás, gyap jú -, to ll-, kom ló- 

és Bza’.rnaz'íákokat, m atrac- és roktta- 
szo v etek et ju táb ó l é s  lenb ől, m indennem ű  

h ázivászn at, zsin eget, k ö te le t és hevedereket

legújabb szabású hzL 
halc3<j’* tn ílk iil ifij^Wm  
búj ósfűzök^ijjilfR artó, 
g y o m o r s if ín ó

Orvosok á lta l legújab ban  e lis 
m ert é s  aján lott szabás szerint 
k észítek . Vidékre slusz- és coipő- 
m ir e t után.

Uj zongorákj0<r;érkeztCH. Angol én becsi szer« 
Re*ette\ a p e k  InnggH  yVirth< Arszte, Produktív 
St.ngl. Líra, Lauber^cr gyártmányok kapha
tók. Olcsóbban, mint bárhol. RészIeífiTetésre is
K A IK  H A N G SZ E R E SE  városi székház. Subotica, Kralj A leksander ul 

11. szám . N em zetive l szem ben

E R E ilY B  M P O T Legújabb rendszerű becsi GÉG gyártásán
acporifeai

essepciá.k.f^itlffwzmel, Par,ti és Pick 
gyártm ányok) legolcsóbban

Landauer (Lackner) drogéria
S u b o tic a  73,o

mObutor- é s  beran- 
d ezési vállalat 

Subotica,,? ilafiiceva 
ulica br. S.

e b é d lő - ,  h á ló - u in s x o b a - ,  k o n y h a , 
e lő sz o b a -v p rfa m in S  é p ü le t - ,  ü z ’e t-  
fcerercdlQ^ésf, p o r tá l t  s tb .  a  le g -  
i z l é s e r e b b  k iv ite lb e n  s a j á t  v a g y  
m e g a d o t t  te rv  s z e r i n t
B ulorjavhásnk é s  f é n y e z é s e k  eivátlattat- 
nah o lc s ó  érüan. P o n to s  U s z o lg é lű s  I

/ferak ata .
Modern BUTJMÍOK egyszerű  cs legfinom abb  
kivitelbt'W jjdundna" gyártm ányú hajlított 

sséktók/tegjaiányosabbau beszerezhetőks k a  u l lc s  15. s z á mS u b o tic a , Sj 
-----------

Elvállal mit
S  P o n t o s  U lm

R D E L Y I
m übatoraaztolosok batorrak tárában SIP5OTICÁN
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8. oldal

nov. 15-tÖl 
csü törtöktő l 
nov. 18-ig  
vasárnapig

A P R Ó H I R D E T É S E K

Apróhi.detit t -y  »ió 1 dinár, t t * ! * ® *  «x 
Lctixerntco wáinil. Legki»«bb .próbudetci ara 10 

Álláatkeresök a* apróhirdetéti díj fald! 
Elfifisetesi dij havonkint 45 din., netyo4«vr. ,35_ 

Kérdeifjködéankhex vílaaxbélye? mellékkndo.

vasárnapig

s j t e l i T i e s  v a r o s
drám a 6  fö lv o n á sb a n  

F ő szerep lő : NO RM A TA LM A O G E j
Dobcrmann-kölykö
gasvérü, fajtis, 
eladók. Sas 
te sz  V rsaji

<  ma
kanok, 

Béla épi- 
8584

V E T L L -E L A p A S
Szódavizei a^lczlm ebh 
i:!ennyiségbcjjH^avári úron 
szállít karhoz bárkinek 
».íohaniwú szikvizgyár Su- 
botica. Telefon 532. 617(í

I Som borban murúmsnők fi 
z e té sse l felv&dnrick 
Olga perzsiflzőnycsaroví 
műhelyében? 85b;

ötszobás 
fajflalha- 
Jl 8589

Ház eladó, 
lakás azoniyr c 
tó. Cím rffTíiadób

1 K Ü L Ö N F É L E
BÚTOR és FALI
TÜKRÖKET
szavatoljam mellett ké

szítj/alamiot réjl 
•marikét javít

/ A  L B A “
tSkörgy&r

F O G L A L K O Z Á S

I B útorozott szob ák at  
’ Salome Bar igazra 
óecertiber elsején; a 
részére. Jcle/kezni 
a Salome Jear irodi 
Vujnovié^va ulica 3 

• lefon Vri.

M észáros- é s  h e g fc sse sé  
deket keresek. jF ik  tökei 
jól tudnak dobrzni. azon 
nali belépés^. Bencsil 
Ferenc mopáros ésJien 
tes, Senta/SzénatérX

Jó állapotban J c v ő  zongo-f 
ra eladó. Qjn megtudható f 
»Forlim«2^Tiirdc'.őben. 1.,. 
Skotus jna to r ulica 5. .

8611 f

bíírb élvsegéd 
átffiet. Maítej 
assarykova ul 

8640

Egy fia 
azonnal 
Ojuro. II

I Kiváló m űvészek állni jT 
fi összeállíto tt e lsőrendű I

B ü T Ö R  jZ  
M IN T A L A P JA  

G Y Ö J T O H Í N V E i

I rendínvu^íiífy válasz* I" 
j  tékb&jqOc a p h a té k :  j.
H E U M A N N  KIÓR
Ipari szaikönpkírrnt Síwhm

KLEIN G ÉZA
fű sze r-  és g y a rm a tá ru  

n a g y k  e re sk  c  ti é a S u • ? of i c i

VJ D É U 6 Y Ö 5 Í Ő 1 .C S

K özvetlen  b ehozata l Jr
OlasiiirazWl és Giríwrsi/ ól

Egy könyvelőnőfaki a ne
met levelezésben is jártas, 
felvétetik SiTn Adolf var- 
rógépkerc^Kcdésbey Su- 
botica. r __ J ^606
Társulnék v a s^  bizalmi 
állást keresekr tőkebetét
tel nagvobbXpari vállalat
nál. Leveliket »Iparvá!l;’- 
lat« icliac alatt a kiadó 
tnválibiür 8587

Asztalos mostwekaok 
azonsai szállithatok 
minden mounyiséufl 

külfö ld i acinjm
Eladó egy gapHTura ab- 
lakfüggönvc^osz-tóból. Ser- 
éanski 20._____ 8646
Som borban. B r i a n , (K a
lap) ulica 42-b saírm ala tt’ 
ház négy szcWfval, elő
szoba. folyttfo és összes, 
mellékheltáregckkel azon- • 
nal eladeT — Bővebbet ’ 
Aláver f  István forgalmi- 
iroda, Sombor. 8641 ‘

F U R N H ÍR T
gtfun ̂ furclert 
raktáramból

ug yaxlntén 
SOlXsbOfiAF A » A ^ 5  IS T V Á N

Itízáróiatro* Bzog’̂ di
papr o Xnagyxeressedése

SU&OT1CA
K érjen

fdaxsolaszőlö, raa laapszS Io  
fö iie  k o sz o rú s  ésJE osaras,•-Z jgk
Já338kényéyruéj$dösoJaa; 
citrom , n a ra n fl, m nudula  
Bari, m o jy  orfli’i l ,  arancin;, 

cTrouJK, ananász.

Viszontduiusit óknak n?gv 
S53i ijffengedmény. 
i K érjen  á ra já n la to t!

ínterurban te le fo n  5J.

H ízásnál, k ö v érség n é l a' 
dr. Hoíibauer-féle >törvj 
védett sovátiyitólajFiacsok 
teljesen ártalmaffanok és 
étrendi változás nélkül is 
biztoson InUduk. Nem ml- 
rií.v-. n c ^  hashajtó. Ki
merítő Jrirás orvosi bizo
nyítványokkal ingyen. — 
Kapható ülés-g.vógyszer- 
tárban, főpostával szem
ben. 7141

Raktári K ora jyorjyo  nUe« 
broj 8. — Telefon i 1—*9. 
Lakás: Florlanove ni Ica 

broj 3. — Te-efon 2- 58.
levő.

50-től
kiadó-

8597

s Vennék járatban 
í használ FjBzékeket. 
J 100 dajébig. Citn a 

ban. 5 Lakást keresek azonnali 
5 vagy legkésőbb Jroruár 
elsejei beköltözései —3 

í szobával. konyáival. mel- 
léklielyiségekjfe\ lehetőleg 

5» a belterülüfcn. Közvetítők 
í diiaztairi/b Cim a kiadó
ban. '  8498

I Állandó nsnakK A i . A P K É S Z 2 T >  

Suboiico, CsirliafRGC

E g y e d ü l c g ó 'z  V a jd a 
sá g b a n  lognsQfffrKöbb 
g é p e k k e l f e l b é r e l t  e l
ső  rfSi éa fa£?i k a la p - 
ipar. Mielőtt, bárhova 
m egy, tejfljfcn egy  pró
b á t és m eg fog győ
ződni, M»gy a legújabb 
d ivat aSerint lesz elké
szítve k iválasz to tt forma 
után , úgyszintén min
dennem ű kem énykalap, 
velúr, filc, B iber, Vel- 
vetin és cilinder. V asa
lást a Ie p p o 2 tc3 a b b aa  

készít. 8527

V E O K l-B E C S K E R E K
a törvényszéki palota mellet 

TELEFON SZÁM 329.
Klubgarnitura és/í)őrszé- $ 
kék festését, yfisztitását j 
vállalom. Jelűinek. Paje 5 
Kuiundíicayfiiica 4 (Uritf 
Kaszinóval szembeni; 8649 5

kerv sietik.
m ?hZ j l o  KÜKUÖKA

bádogos, G loían, B a& a

és m enyasszonyi 
aji.ndókok a legolc^óíibaB 

kaphatók
i a c s m e g y e i

fió&kiadóbh
Velíki-EL ok

a fő p o r ta  , s <
Bácskában füjdRiresőknél s 
bevezetett, ínedöizható uta-! 
zó, más ^Riíinában is, ? 
magyar, fé rn é l, szerb < 
nyelvispjdfettel. azonnali í 
belépésre állást keres. — | 
Ajánlatokat »Komoly« jeli- 8 
ge alatt a kiadóhivatal to- fi 
vábbit. 8642!

Zongora, feketejtfeszthu- £ £ ,
ros. ebcdlökredjjffc, asztal, J - - ^ ^ tk )íe ’-------- --------- 40
borszékek, ldfunő karban, ’ Kötélgyártók részére négy 
jutányos ó m T  eladók. Paje £ darab békésit, angol, 
kuiundZicdFa ulica 4, em. | nyolcasgetj^en eladó Fe- 
3. 8046'hér kötélgyártónál. Ada.

ékazeréjjífRe! Subottca
Hémics u k a  6.

Tört aranyért n leofRrhet
t ízetek

B ú t o r o z o t t  szoba kiadó 
Kerté^íiTCl. Zmaj Jovina ul 
5. 8639

e lő fizetések et e s  mindé 
a ií'.prt vonatkoz z 

reklam ációkat.
P É K E K  I

S zab ósegéd et, csdkís első
rangú munkaerőt, azon
nali belépésig keresek. 
Ajánlatot »S|ombor« jeli
kével a kiadóba kérek.

8642

„D iam alt*' Hauser óLJfobot- 
ka becsi gyűrtmáiMl; 25 év 
éta a legjpkb süwszer, bá- 
boiu elciti n iir íjfé j, a jugo
szláviai vezó^epvi«eletnél 
ismét kapha®. — EDUARD 
DU&AHiXXcngieb, Stross- 
mayerovj^i’lica 10. (Távirat* 
dm  „ ftfl A M A L T "  Zagreb f  FIGYELEM! 
övakodjéK a peralaku va©r 
folyékony utánzatodtól éa 

kérjen csaX eredeti
„ D i  A M  A í T “ . ó t

Gummlbélyegzöt bármi-* 
íven nyelven készd Mól-* 
nár József SubojLkia, Fran
kon;) nska ulicj/z5. Meg
rendeléseké

F.sí'rnyöéíhm’ást 
á ta la k ítá s t  és ja 
olcsóbban k&?4 
Drug, Alcksímó: 
J .  Tiiuéfr 
mellett, Subotic;

Majdnem ingyen kapható 
az uj iaiáhnányu

f ö l U ő t ö l s z á r
a Bácsin e-* 

kiadóhivatala
T anulóleány fizetései fel
vétetik fehérniwu-kézi- 
munka üzletbe, rfallag uri- 
divatüzlet. JwjundZiccva 
(Wcssclény^rulica 3.

is elfogad

kát
éi szobát 
beftérhez.

8655

B útorozott szó
ágyast, ese tleg  
keresek k(^<p a 
Cim a kiadóban.

Sóba za  IzijaímlflJ Vilá
gos. csinosan bútorozott 
szoba kf&dó. Massarikova 
ulicajfS. 8566

VÁSgONZACSKÓS
I T É  K I T ő
Minden j ó háziasszony 

ezt használ.
[ K apható  m indenütt 1 
• Első Ju goszláv ia i Vá- 
szen zscsk ós KékitŐ Ipar 
Snboticfj, T o lsto jcvau l. 11 
8380 T elefon  699.

e n  r e n u s ' t e r ü  i n ^ T s  h a s s -  
S r ó g é p  r a k t á r o n !

4; ja v í tá s á t  é s  óvi k a r b a n ta r tá s á t  g a ra n -  
lle tt vél a ío n y 4 ró j^ f>  m ű s z e ré s z e m  a bécsi 
f to n -h á  .nck  é v e k e n  ó t m ű v e z e tő je  volt. 
> nojry roKvir e z  ö s s z e s  iró g ép k c llék ek *  
y m in t v a ló d i G re if -C a rb o n p a p ir ,  a m e rik a i 

iró ffép szA ilag o k  s tb .

U T S C H  a z l D O K - n é i

u b o t í c f t ,  A le h s A n c fr < ? v & « u h c a  6 ;

;ö n n y en  k ic s e ré lh e tő  a c é ltó l lül. H e te n k é n t e g y .z e -  
ö lten d ő . T isz tá n  ir  é s  in e g b iz h n to b b  m in t  a z  u ra n y - 

tö ltő to ll, F zab  d n lm azv a  a z  ö s sz e s  á llam o k b a n .

F a b u r k o l a t b a n  K em ény gum iból
öl'őv'. í é s  kéí lolíai öntöItöatakbanStaüal

R E W A S  A D O L F  S U B
C s i r k e p i a c ,  ( h l s i - ö z '  ‘í o  j á p

Fával ég e te tt e lső rendű  ö le ié b e p l i^ V f í lé S  7, here- 
mendi kőből é .fc tc tt d O5 JT,CS r , brocir.i port- 
land c e m e n t ,  száojíd’vellázott faszén, v a g o n t é 
t e l b e n  é s  k l c i H n y b e n  7003
F A S Z É N  C ^ Ü N í A G Q L V A  5S KAPHATÓI

H sz n á ljo n  á lla n d ó a n  P cn k a la -tő ltő iro & t 1 F z  nT eg 
íen, á lla n d ó a n  h e g y e s  é s  m in d ig  h asz i ólh  tó  
G ra fit- , m á s o ló - é s  sz ín e s  b e té tte l  k a p h a tó  rí inden  

p irk e re sk e d e sb e p  f

S O M B O R ,  P A R 6 ■§ í a  í z e s í t  v i f t t U & la t o k n a H  
r»«  s h i n r h .  B e i t e k  u x á n

- s  K a i w í í o í  'S zó t.C í m

» *V »*Z< FA •* • ,o r-
u kit dúiuialdoaos Mtntrva (ezelőtt !>desiui

ven Siiboíiedn




